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50. INAUGURACJA ROKU 
AKADEMICKIEGO

6 października 1994 r. o godz. 11.00 w Auli 
im. W. K uczew skiego odbyła się uroczy
stość 50. inauguracji roku akadem ickiego 
w Politechnice Śląskiej.

■  Uroczystość, jak  każe tradycja, rozpoczę
ła się odśpiewaniem  GAUDEAM US IGITUR 
przez Akadem icki Chór Politechniki Śląskiej. 
JM  Rektor prof. W ilibald W INKLER powitał 
m łodzież akadem icką, w tym kandydatów na 
studentów  I roku przystępujących do im m a
trykulacji, nauczycieli akadem ickich, em ery
tów  i dostojnych gości:

Dyrektora D epartam entu Nauki i Szkolnic
tw a W yższego w M inisterstw ie Edukacji 
Narodowej dra Jerzego GĄSIOROW SKIE- 
GO,

Jego Ekscelencję Ks. Biskupa D iecezji G li
wickiej Jana W IECZORKA i Duszpasterzy 
Akademickich,

Przewodniczącego Sejmiku Sam orządowe
go w oj. k a to w ick ieg o  Jana  F R Ą C K O 
W IAKA,

Dyrektora Generalnego Urzędu W ojewódz
kiego w Katow icach Zenona KLATKĘ,



• P rzew odniczącego Rady M iejskiej w  G liw i
cach T adeusza G R A B O W IE C K IE G O ,

• P re z y d e n ta  M ia s ta  G liw ic e  Z y g m u n ta  
FR A N K IEW IC ZA ,

• Prezydenta M iasta  R ybnik Józefa M A K O 
SZA,

• P re z y d e n ta  M ia s ta  Z a b rz e  R o m a n a  
U R B A Ń C ZY K A ,

• V -ce prezydenta M iasta K atow ice W ojcie
cha B O R O Ń SK IEG O

oraz przedstaw icieli zagranicznych i k rajo
w ych ośrodków  akadem ickich:

• JM  R ektora U niw ersytetu  Technicznego w 
O straw ie prof. Tom asza ĆERM A K A ,

• JM  R ektora Politechniki C zęstochow skiej, 
prof. Janusza B R A SZC ZY Ń SK IEG O ,

• JM  R ektora W yższej Szkoły Inżynierskiej 
w  O polu prof. P iotra W ACHA,

• JM  R ektora A kadem ii W ychow ania Fizycz
nego prof. Joachim a RA CZK A ,

• P rorek tora A kadem ii G órniczo-H utniczej w  
K rakow ie prof. Stanisław a M ITK O W SK IE- 
GO,

• P ro rek to ra  F ilii P o litechn ik i Łódzkiej w  
B ielsku-B iałej prof. A ndrzeja W ŁOCHOW - 
SK IEG O ,

• P rorek tora U niw ersytetu  Śląskiego w  K ato
w icach prof. Paw ła M IG U LĘ,

• P rorek tora  Śląskiej A kadem ii M edycznej 
prof. H enryka M A JC H R ZA K A ,

• Prorektora A kadem ii E konom icznej prof. 
F loriana K U ŹN IK A ,

• Prorektora A kadem ii M uzycznej w  K ato 
w icach  prof. Ju liana G EM B A LSK IEG O ,

• Prorektora Filii A kadem ii Sztuk P ięknych 
w  K atow icach prof. Z bigniew a PIEC ZY - 
K O LA N A ,

• D ziekana W ydziału M atem atyki, F izyki i 
Chem ii U niw ersytetu O polskiego prof. A n
drzeja G A W DZIKA.

W śród studentów  I roku JM  R ektor pow itał 
szczególnie serdecznie studentów  polskiego 
pochodzenia z L itw y i M acedonii.

P R Z E M Ó W IE N IE  IN A U G U R A C Y JN E  
J M  R E K T O R A , którego obszerne fragm en
ty cytujem y niżej, rozpoczęło  się w ątk iem  h i
storycznym :

W ysoki Senacie,
D roga M łodzieży A kadem icka,
W ielce Szanow ni Z ebrani !

D zisiejsza uroczysta inauguracja now ego roku 
akadem ickiego rozpoczyna rok obchodów  50- 
lecia istnienia naszej U czelni. K ulm inacyjnym  
punktem  tych obchodów  będzie dzień 24 m aja 
przyszłego roku. O sobom  niew tajem niczonym  
w yjaśniam , że w  dniu  24 m aja  1945 roku  ów 
czesne w ładze specjalnym  dekretem  pow oła
ły Politechnikę Ś ląską z siedzibą  w  G liw icach; 
była ona p ierw szą św iecką uczeln ią  akadem ic
k ą  pow ołaną  w  naszym  w ojew ództw ie.
Jeśli zatem  50-lecie istnienia Politechnik i Ślą
skiej będziem y obchodzili d op iero  w  m aju  
przyszłego roku, to czem uż ju ż  dziś u m ie 
szczono w  tej sali z ło tą  liczbę „50” . R zeczy
wiście, nasi studenci w łaśnie dziś po raz 50. 
w  historii istn ienia Politechniki Śląskiej św ię
tu ją  tę uroczystość, gdyż w  roku  1945 były  aż 
dwie inauguracje: p ierw sza - 5 czerw ca, odby
ła się w  A uli A kadem ii G órn iczo-H utn iczej w  
K rakow ie, druga natom iast m iała  ju ż  m iejsce 
w  G liw icach, w  dniu 29 październ ika  po p od
jęc iu  decyzji o u lokow aniu  pierw szej po w o j
nie śląskiej uczelni akadem ickiej w łaśn ie  tu- 
taj, w  tym  m iejscu, w  którym  obecnie  trw am y 
i działam y.
Początki w cale nie były tak ie skrom ne, ja k  na 
okres bezpośrednio  po zakończen iu  sześc io 
letniej wojny. Pow stały  p ierw sze  cztery  W y
działy, tj.:

- C hem iczny,
- E lektryczny,
- Inżynieryjno-B udow lany,
- M echaniczny,

na których stud iow ało  2295 studen tów  pod 
k ierunkiem  około 200 p racow ników  dydak
tycznych, w  tym  32 p ro fesorów  i docentów . 
C zasy były bardzo trudne i to pod każdym  
w zględem . Były jed n ak  radość z p rzetrw an ia



w ojny, entuzjazm  do nauki i chęć zdobywa
nia i przekazyw ania wiedzy.
A jak  to w ygląda dzisiaj ? Co się zmieniło od 
tam tego pam iętnego roku. M yślę, że bardzo 
w iele; nie chciałbym  dzisiaj rozwijać tego te
matu, będzie ku tem u okazja w dniu 24 maja 
1995 roku. Zwrócę uwagę tylko na niektóre 
aspekty przem ian. Obecnie w  naszej Uczelni 
jest 10 w ydziałów , zaś jedenasty - W ydział 
Organizacji i Zarządzania, zgodnie z decyzją 
Senatu  P o litechn ik i Ś ląsk iej, pow stan ie  z 
obecnego Instytutu Organizacji i Zarządzania 
Przedsiębiorstw em  we w rześniu przyszłego 
roku. (...) W śród 10 w ydziałów aż 8 ma pełne 
praw a akadem ickie, tzn. m ają  prawo przepro
wadzania zarówno przewodów doktorskich jak 
i habilitacyjnych, pozostałe dwa m ają upraw
nienia jedynie w zakresie nadaw ania stopni 
doktorskich. W czterostopniowej skali ocen, 
prow adzonej przez K om itet Badań N auko
wych 5 w ydziałów  m a ocenę najwyższą, tj. 
kategorię A; są  to następujące W ydziały:

- Autom atyki, Elektroniki i Informatyki
- Chem iczny
- Elektryczny
- Inżynierii Środowiska i Energetyki
- M echaniczny Technologiczny
oraz K atedra Nauki o M ateriałach.

Trzy W ydziały m ają kategorię B, zaś jeden - 
kategorię C.
Należym y zatem  do Uczelni i dużych i do
brych, a naw et bardzo dobrych, choć gospo
darzowi nie wypada, być może, chwalić się 
samemu. Robię to jednakże po to, by poka
zać, jak  w ielką i żm udną drogę mieli do po
konania następcy tych pionierów, którzy tw o
rzyli i rozwijali nasząU czelnię. M ówię o rze
szy tych, których już nie ma wśród nas i o tych, 
którzy zakończyli form alnie sw ojąpracę nau
kow o-dydaktyczną - a w idzę na tej sali wielu 
zasłużonych naukowców, dydaktyków i wy
chowawców, i w reszcie mówię o tych wszy
stkich, którzy obecnie zajm ują się p racą nau
kow ą i dydaktyczną.
W tym m iejscu pozw olę sobie na drugie po
równanie sytuacji w  naszej Uczelni dziś i w te
dy - 50 lat temu, odpowiadając na pytanie: czy 
dziś jes t łatwiej. M ożna by odpowiedzieć bar
dzo prosto: dziś je s t inaczej, św iat poszedł 
dalej, inne są  wym agania i aspiracje, inne są  
także poziom y życia tu - w  naszym kraju - i w 
innych krajach. A za granicę jeżd żą  nie tylko 
naukowcy (wyjazdów na konferencje, sympo
zja i staże naukowe wcale nie je s t mało). Ale 
jeżd żą  także studenci i młodzi ludzie nie bę

dący jeszcze studentam i. A poza tym je s t tele
w izja i inne środki m asow ego przekazu, z 
których dow iadujem y się o tym, że tam jest 
dobrze, tam jeszcze lepiej. W danym kraju tyle 
procent dochodu narodowego przeznacza się 
na naukę, na szkolnictwo wyższe, w  innym 
jeszcze więcej. I porównujem y to z tym, co w 
naszym kraju przeznacza się na te same cele; 
niestety - wynik tego porów nania je s t bardzo 
niekorzystny dla nas. (...) N ie zrozum ieli je 
szcze politycy tej znanej prawdy, od lat re
spektowanej w krajach wysoko rozwiniętych, 
że inwestowanie w  naukę i wykształcenie, to 
najszybsza droga do poprawy stanu m aterial
nego kraju i dobrobytu ich m ieszkańców. Po
zwolę sobie powtórzyć w tym m iejscu słowa 
mojego przyjaciela, Rektora Politechniki Czę
stochowskiej prof. Janusza Braszczyńskiego, 
uczestnika dzisiejszej uroczystości, a wygło
szone w ubiegłą sobotę w  czasie uroczystości 
45-lecia Jego Uczelni: „ je ś li  tak dalej p ó j
dzie, je ś li  szkolnictw o wyższe nadal będzie  
traktowane p o  macoszemu, to Polska nieba
wem będzie kopciuszkiem  w śró d  narodów  
Europy, zaś my będziemy tylko użytkownika
mi sprzętu i tych maszyn, które inni nam sprze
dadzą”, tzn. - tak ja  to zrozum iałem  - zosta
niemy sprowadzeni do roli pariasów. S ą to 
gorzkie słowa, ale są  one odzw ierciedleniem  
stanu naszej świadomości, naszych obaw i sta
nu zagrożeń. (...) Czyż jest norm alne, aby asy
stent, przygotowujący sw oją rozprawę doktor
ską, jednocześnie biorący udział w kształce
niu studentów zarabiał mniej niż wynosi tzw. 
średnia krajowa? Czy norm alne jest, aby pro
fesor po kilkudziesięciu latach pracy na uczel
ni musiał szukać dodatkowego zatrudnienia w 
różnych szkołach prywatnych, czy zajm ował 
się innymi pracam i poza uczelnią, zam iast 
koncentrować się na swoich badaniach i w y
chowaniu młodej kadry naukowej i przyszłych 
inżynierów - po to, by móc utrzym ać sw oją 
rodzinę, czy też dorobić do tej nędznej em e
rytury? Odpowiadam: nie jest to norm alne i 
tak być nie powinno.
A przecież krajowe środow iska akadem ickie 
naprawdę starają się dotrzymać kroku pozio
mowi światowemu, zarówno w  zakresie ba
dań naukowych jak  i w  kształceniu inżynie
rów. Staramy się zwiększyć liczbę studiują
cych w naszej Uczelni: przecież w  1987 roku 
m ieliśm y równo połowę tej liczby studentów, 
co teraz. Liczba nauczycieli akadem ickich zaś 
jest w ielkością prawie stałą. W iększość nau
czycieli akadem ickich dobrze lub bardzo do



brze w yw iązuje się ze sw oich zw iększonych 
obow iązków  dydaktycznych. C zynim y zatem  
to, co do nas należy i o co do nas apelow ano. 
W  ślad za naszym i wysiłkam i w szakże nie id ą  
pozytyw ne kroki ze strony państw a. W ręcz 
odw rotnie; na przykładzie budżetu bieżącego 
roku stw ierdzam , że w  stosunku do ubiegłego 
roku otrzym aliśm y o 1 /3 mniej dotacji na dzia
łalność dydak tyczną z której praw ie 90 % 
m usim y przeznaczyć na płace. A gdzie inne 
wydatki na utrzym anie szkoły, takie jak  ogrze
w anie, energia elektryczna, itd. ?
Zatem  ponaw iam  pytanie: czy je st łatwiej dziś 
niż w  1945 r.? Jeszcze raz odpow iadam  - jest 
inaczej i w cale nie łatw iej. Tam ten okres był 
bardzo trudny - ale w  całej Europie. Dziś jest 
trudno i na w schód od nas, ale my „dążym y 
do E uropy” ; skorzystajm y więc z tych dużych 
zasobów  intelektualnych jakie tkw iąw  naszym 
kraju i stw órzm y szanse na to, by ten odstęp 
do tych w ysoko rozw iniętych krajów  zniw e
lować.

Szanow ni Państw o,
Po tych gorzkich słow ach je s t czas na to aby 
pokazać przykłady dobrego działania. W cho
d z im y  w  now y rok  akadem ick i z now ym  
obiektem , jakże  w ażnym  dla naszego środo
w iska akadem ickiego, a także cennym  dla in
sty tutów  naukow ych z naszego m iasta i regio
nu. W czoraj została oddana do eksploatacji 
now a B iblio teka G łów na, obiekt którego nie 
pow stydziłby  się żaden uniw ersytet w  kra
jach  zachodnich, a jeden  z niew ielu w  Polsce. 
Jego budow ę rozpoczęto z początkiem  lat 80- 
tych. R óżne były koleje losu przy budow ie - 
12-letniej (naw iasem  mówiąc: jedna  z zaprzy

jaźn ionych  z nam i uczelni zagranicznych bu
dow ała podobną bibliotekę jeden  rok!). N aj
w ażniejsze, że w reszcie jest. N ależy sobie tyl
ko życzyć tego, aby tętn iła  życiem  i była oble
gana przez studentów  i pracow ników  nauko
wych. D rugi obiekt - now a hala sportow a - 
jak  dotąd je s t budow any w  tem pie n iespoty
kanym . Po roku je s t ju ż  „pod dachem ” i w y
gląda na to, że przy pewnej pom ocy M inister
stw a Edukacji N arodow ej hala będzie m ogła 
być oddana do eksploatacji najpóźniej na w io
snę nadchodzącego roku. C ieszy nas, że stu
denci i pracow nicy będą  m ieli lepsze n iż do
tąd w arunki do upraw iania sportu i rekreacji. 
Znajdujem y się w  najw iększej z sal w ykłado
w ych naszej U czelni. Jak Państw o zauw ażyli 
(m ów ię o tych z Państw a, k tórzy tę salę zna
ją ) , p rzeszła  ona gruntow ny rem ont i renow a

cję. K osztow ało to trochę grosza - poszła  na 
to cała tegoroczna „rezerw a rek to rska” . M y
ślę, że w arto było przeznaczyć j ą  na ten cel, 
zw łaszcza, że służby pożarnicze zagroziły nam  
zam knięciem  tej sali z dniem  1 stycznia 1995 
r. ze w zględu na zagrożenie pożarow e.
A co z innym i osiągnięciam i? Jest ich  w iele, 
zarów no  w  sfe rze  n aukow ej, ja k  i d y d ak 
tycznej. O graniczę się m oże tylko do jednego  
przykładu: w  tym  roku  nasi pracow nicy  uzy
skali aż 8 grantów  finansow anych z  U nii E u
ropejskiej w  ram ach  p rogram u „T E M P U S ” 
(tzw. JEP-y, czyli Jo in t E uropean  Projects), 
je s t to znacznie w ięcej n iż  w  pierw szej edycji 
tego program u, w  której przyznano  nam  tylko 
3 takie granty.
Z czym  jeszcze  w chodzim y w  ten now y rok 
akadem icki: z now ym  sztandarem  P o litechn i
ki Śląskiej, ufundow anym  przez S tow arzysze
nie W ychow anków  Politechnik i Ś ląskiej. (...) 
C hciałbym  w  tym  m iejscu złożyć serdeczne 
podziękow anie S tow arzyszeniu  za tę in icja
tywę i rozprow adzenie tysięcy ceg iełek  na  ten 
cel. W yrażam  przy okazji nadzieję, że w  ślad 
za tą  in ic jatyw ą p ó jd ą  inne, m .in. takie, które 
pozw olą naszej U czelni nie ty lko przetrw ać 
trudne chw ile, ale w  m iarę w zbogacania  się 
naszego społeczeństw a, także pow ażniej roz
szerzyć i unow ocześnić n aszą  bazę laborato 
ry jn ą
A w zorce pew nego w sparcia  naszej U czelni 
przez instytucje i osoby fizyczne ju ż  s ą  - m im o 
trudnych czasów . Ś w iadczą  o tym  w płaty  na 
w ciąż otw arte konto Fundacji na R zecz P o li
techniki Śląskiej, z których m .in. s ą  udzielane 
stypendia naukow e lub - ja k  to m iało  m iejsce 
kilka m iesięcy tem u - op łacane s ą  studia w  
naszej U czelni dla Polaków  m ieszkających  na 
Litw ie.
Szczególnie pragnę w yróżnić działania Panów  
Prezydentów  i Z arządów  M iast G liw ice, Ryb
nik, Z abrze i K atow ice, w spom agających  w  
różny sposób n aszą  U czelnię. D ziękujem y i 
liczym y na d a lszą  d o b rą  w spółpracę i pom oc. 
I jeszcze  jedno , bardzo ciepłe podziękow anie. 
Składam  je  siedzącem u obok m nie D yrek to 
row i D ep artam en tu  N auki d row i Je rzem u  
G Ą SIO R O W SK IE M U . Składam  je  nie tylko 
w  im ieniu w ładz i społeczności akadem ickiej 
P o litech n ik i Ś ląsk ie j, a le  także  w  im ien iu  
m oich kolegów  R ektorów  pozostałych  U czel
ni T echnicznych w  kraju, za w szystko to, co 
Pan w  sposób rzeczow y, rozsądny  i fachow y 
czyni. W iem , że czasam i za  dużo pochw ał 
m oże raczej popsuć spraw ę, stąd ograniczę się



tylko do ponow nego powiedzenia: dziękuje
my i życzym y sobie i Panu Dyrektorowi dal
szej dobrej współpracy.
Drodzy Studenci !
K iedy ju ż  po części zostaliście wprowadzeni 
w  a tm o s fe rę  i w a ru n k i p a n u ją c e  w 
szkolnictw ie w yższym  i naszej Uczelni - a 
przecież jesteście ju ż  po pierwszych dniach 
zajęć dydaktycznych - zwracam  się do Was. 
Zdaję sobie sprawę z tego, że na sali sąprzede 
w sz y s tk im  re p re z e n ta n c i  s tu d e n tó w  
pierw szego roku (tzw. fresh m en 'ów  - amer.). 
Wiem, że różne były motywy podjęcia studiów 
u nas, nie zawsze chodziło o zrealizowanie 
sw oich marzeń. Życzę W am przeto, abyście 
podjęte  stud ia  ukończyli w dobrym  stylu, 
żebyście tego darow anego W am czasu nie 
zm arnowali i byście kiedyś - po latach - mogli 
powiedzieć: Politechnika Śląska w Gliwicach 
dała mi takie przygotowanie do życia w  swoim 
zaw odzie, że nie m uszę się wstydzić przed 
ko legam i z tej sam ej d z iedz iny  z innych 
k ra jó w . A ja k o  z a c h ę tę  i je d n o c z e ś n ie  
przestrogę na teraz i na lata studiów  podaję 
mądre słow a Clausa M olier'a:
„W  każdym człowieku je s t  niezgłębione bogac
two talentu, który niestety tylko niewielu p o 
trafi wyeksploatować do końca - gdyż albo go  
nie poznajem y, albo nie mamy wiedzy, ja k  go  
rozw inąć” !
Liczę na to, że W asi nauczyciele akademiccy 
dostarczą W am i tej wiedzy.
Tymi słowami kończę i otwieram oficjalnie 
rok akademicki 1994/95 w Politechnice Ślą
skiej.

■  Po przem ów ieniu  JM  R ektora nastąpiło 
uroczyste przekazanie nowego Sztandaru
Politechniki Śląskiej, który dzień wcześniej 
z o s ta ł  p o św ię c o n y  p o d c z a s  m szy  św . 
ce leb ro w an ej p rzez  JE  ks. B isk u p a  Jana 
W ieczorka w  Katedrze św. Piotra i Pawła z 
o k a z ji ro z p o c z ę c ia  n o w eg o  ro k u  a k a 
dem ick iego . Sztandar, u fundow any przez 
Stowarzyszenie W ychow anków  Politechniki 
Ś ląskiej, został przekazany JM  R ektorow i 
przez Prezesa Stowarzyszenia prof. Tadeusza 
TYRLIKA.

■  N astępnie przedstaw iciele kandydatów  na 
s tu d en tó w  I roku, rep rezen tu jący  20 k ie 
runków  studiów  prow adzonych na Uczelni, 
złożyli ślubow anie, a JM  R ektor dokonał 
aktu im m atrykulacji. Przy w tórze „Gaudę 
M ater P olon ia” JM  R ektor i P rorektor ds.

Dydaktyki prof. B olesław  PO C H O PIEŃ  w rę
czyli studentom  indeksy. Grupę w ytypow a
nych przez W ydziały studentów  stanow ili: 
Marcin ALEKSY, Ew a D O M A Ń SK A , A n
drzej KACPRZYŃSKI, G rzegorz KA PLITA , 
Paw eł K A R W O W SK I, M ariusz K O W A L, 
Roman KOW OLIK, Zbigniew  KRYK, G rze
gorz M OSKAL, K rzysztof SŁOTA, W ojciech 
SM OLIŃSKI, Jacek SONTOW SKI, M arcin 
STRADOMSKI, Michał SUROW IEC, Izabela 
W AW RO, Beata ŻYŁKA. G ratulując przyję
cia w poczet studentów Politechniki Śląskiej 
Prorektor ds. Dydaktyki powiedział:
„Drodzy immatrykulowani - studenci I  roku ! 
Przez akt im matrykulowania zostaliście p rzy 
ję c i do grona społeczności akadem ickiej Pol. 
SI., nabywając praw a i przywileje, ale rów
nież obowiązki studenta wyższej uczelni. Za
równo Wam ja k  i Waszym koleżankom i kole
gom  studentom I  roku wszystkich wydziałów, 
kierunków i rodzajów studiów  naszej Uczelni 
życzę dużo zdrowia, wytrwałości, pogody du
cha i wszelkiej pom yślności

■  Z kolei Dyrektor J. Gąsiorowski i JM Rek
tor wręczyli akty przyznania stypendiów  nau
kowych na rok akademicki 1994/95 dla dzie
więciu studentów. Stypendia M inistra Edu
kacji Narodowej otrzymali:

• Adam CZORNIK - kier. Podstawowe Pro
blemy Techniki,

• M ariusz DELĄG - kier. Inżynieria Środo
wiska,

• Grzegorz DRW AL - kier. Inform atyka,
• M arek PAW ELCZYK  - kier. Elektronika 

i Telekomunikacja,
• K rzysztof PIO TRO W SK I - kier. Inżynie

ria Chemiczna,
• Zuzanna SIW Y - kier. Technologia Che

miczna,
• Adam SŁABY - kier. Inżynieria Środowi

ska,
• Jacek STO LARCZYK  kier. Technologia 

Chemiczna,
• M arek W ŁO DARCZYK  - kier. Inżynie

ria Środowiska.

■  W ręczono rów nież n agrod y M in istra  
Edukacji Narodowej, które otrzymali:

• dr hab. inż. Lesław SO CH A (RM  - T rans
port) za cykl publikacji i książkę pt. „Rów 



nania m om entów  w  stochastycznych ukła
dach dynam icznych” ,

• dr inż. Izabela FO K T (RCh) za pracę dok
torską nt. “Badania nad synteząsulfenianów  
pochodnych m onosacharydów  i ich reakcja
mi ze zw iązkam i fosforu”,

• dr hab. inż. K rzysztof K LU SZC ZY Ń SK I 
p ro f. P o l. Ś l. i dr in ż . R om an  M IK - 
SIE W IC Z  (RE) za książkę pt. “M om enty 
pasożytnicze w  indukcyjnych silnikach klat
kow ych” .

■  W ręczono następnie 3 M edale Edukacji 
N arodow ej oraz  Z łote, S rebrne i B rązow e 
K rzyże Zasługi dla 32. pracow ników . 
M edalem  E dukacji Narodowej zostali uho
norow ani:

• doc. dr inż. Zofia C IC H O W SK A  (RE)

• prof. dr hab. inż. W ładysław  PA SZEK
(RE)

• prof. dr hab. inż. M arian TA N IEW SK I
(RCh)

■  G ratulacje dla w yróżnionych pracow ni
ków  i studentów  oraz życzenia dla całej spo
łeczności akadem ickiej Politechniki Śląskiej 
złożył w  im ieniu M inisterstw a Edukacji N a
rodow ej i sw oim  w łasnym  D yrektor J. Gąsio- 
row ski.

■  W ykład inauguracyjny nt. “M ateriały no
w ej g e n e ra c ji - k ie ru n k i ro z w o ju  i z a s 
tosow anie” w ygłosił prof. dr hab. inż. A do lf 
M A C IE JN Y  (RM ).

■  U roczystą  inaugurację zakończyła „M sza  
K oronacyjna C -dur” W .A. M ozarta w  w y
konaniu Filharm onii Zabrskiej i A kadem ickie
go Chóru Politechniki Śląskiej.

S E N A T

■  Pierw sze w roku akadem ickim  1994/95 
posiedzenie Senatu odbyło się 3.10.94 r. z 
następującym  porządkiem  obrad: w yrażenie 
opinii w  spraw ie m ianow ania na stanow isko 
profesora  nadzw yczajnego trzech osób, pod
jęc ie  uchw ały  dotyczącej zm ian w  Statucie 
Pol. Śl., podjęcie uchw ały  w  spraw ie zm ian w

R egulam in ie  S tudiów , in fo rm acja  o stan ie  
przygotow ań do now ego roku akadem ickiego 
oraz spraw y bieżące i w olne w nioski.
W  posiedzeniu  uczestniczyło  38. członków  
Senatu i 6. zaproszonych gości.

■  Przed przystąpieniem  do realizacji porząd
ku obrad JM  R ektor złożył gratulacje: p rofe
sorom  R. Sosnow skiem u i J. Palarskiem u z 
okazji n om inacji na s tan o w isk o  p ro feso ra  
zw yczajnego, D ziekanow i W ydz. E lek trycz
nego z okazji doskonałej organizacji uroczy
stości związanej z Jubileuszem  W ydziału oraz 
D ziekanow i W ydz. A rchitek tury  z okazji w y
boru studentki Jadw igi F lank na „M iss P o lo 
n ia '94” .
JM  Rektor poinform ow ał rów nież o term inach 
zw yczajnych posiedzeń Senatu w  r.ak. 1994/ 
95 (3.10.94, 7.11.94, 5 .12 .94 ,9 .01 .95 ,6 .02 .95 , 
6.03.95, 3.04.95, 8 .05.95, 5 .06.95, 3 .07.95) i 
posiedzeniu nadzw yczajnym , które odbę
dzie się 24.05.95 z okazji 50. rocznicy utw o
rzenia Politechniki Śląskiej.

■  W n io sek  R ad y  W y d z ia łu  G ó rn ic tw a  
i G e o lo g ii  w  s p r a w ie  m ia n o w a n ia  na  
stanow isko profesora nadzw yczajnego doc. 
dra hab. inż. E dw arda C IC H O W SK IE G O
w  Insty tucie  E ksp loatacji Z łóż  p rzed staw ił 
D ziekan prof. B. D RZĘŹLA .
Doc. E. C ichow ski (1.62, doktorat - 1967, ha
bilitacja - 1993 r.) je s t pracow nikiem  Pol. Śl. 
od 1976 r. Przed przejściem  na U czelnię pra
cow ał w  Z akładach K onstrukcyjno-M echani- 
zacyjnych w  G liw icach , p rzem ianow anych  
następnie na Centrum  M echanizacji G órnic
tw a K O M A G . Jego prace, a w  szczególności 
praca habilitacyjna, s ą  cennym i osiągn ięcia
mi naukow ym i, w noszącym i e lem en ty  p o 
znaw cze do nauki'górniczej, zw iązanej z bez
p ieczeństw em  i zagrożeniem  w  górnictw ie. 
O publikow any dorobek naukow y i dydak
tyczny w  czasie 20-letniej pracy w  Z K M PW  
i K O M A G  oraz 18-letniej p racy  w  U czelni 
obejm uje 92 pozycje, w  tym  2 skrypty. G od
ny podkreślenia je s t jego  dorobek  konstruk
torsk i. Jest obecnie  k ierow nik iem  Z ak ładu  
B ezpieczeństw a i H igieny Pracy w  Instytucie 
i spraw uje opiekę nad otw artym  przew odem  
doktorskim .
W  im ieniu Senackiej K om isji ds. K adry  N au
kowej w niosek poparł, po tw ierdzając w ysoką 
ocenę pod względem  m erytorycznym  i form al
nym, prof. F. K R A SU C K I.



W g ło so w an iu  ta jnym  Senat zaop in iow ał 
w niosek pozytywnie w iększością głosów (34 
„tak”, 3 „nie”).

■  W niosek Rady W ydziału M echaniczne
go T echnologicznego o m ianowanie na sta
now isko profesora  nadzw yczajnego dra 
hab. inż. Jerzego ŚW IDRA w Katedrze M e
chaniki R obotów  i M aszyn zreferował Dzie
kan prof. W. CHOLEW A.
Dr hab. inż. J. Świder (1.45, doktorat z wy
różnieniem  - 1981 r., hab ilitacja  z w yróż
nieniem - 1992 r.) jest pracownikiem  Uczelni 
od 1974 r. W 1978 r. odbył półroczny staż 
naukowy w Głównym Instytucie Górnictwa w 
K atow icach. Jest autorem  lub w spółautorem  
ponad 40. prac naukowych i 2. skryptów. Spe
c jalizu je  się w  m etodach pom iarów  drgań 
maszyn, w ibroizolacji obrabiarek, dynamice 
m aszyn roboczych, zastosowaniach teorii gra
fów w  m echanice oraz w dynamice m anipula
torów  i robotów. Jest sekretarzem  Oddziałń 
Gliw ickiego Polskiego Towarzystwa M echa
niki Teoretycznej i Stosowanej oraz pełni sze
reg funkcji organizacyjnych na W ydziale. 
W niosek  po p arł prof. L. D O B R Z A Ń SK I, 
stw ierdzając m.in., że Kandydat jest bardzo 
odpowiedzialnym nauczycielem akademickim 
i wszystkie podejm ow ane przez N iego prace 
w ykonywane są  skrupulatnie i pedantycznie. 
W  g ło sow an iu  tajnym  Senat zaop in iow ał 
w niosek pozytyw nie w iększością głosów (34 
„tak” , 3 „nie”).

■  Trzeci w niosek o m ianowanie na stano
wisko profesora nadzwyczajnego zreferował 
D ziekan W ydziału M atem atyczno - Fizycz
nego prof. M. PAZDUR. Dotyczył on m iano
wania na to stanowisko dra hab. inż. Ra
dosława G RZYM K O W SK IEG O  w Insty
tucie M atem atyki.
Dr hab. inż. R. Grzymkowski (1.47, doktorat - 
1980 r., habilitacja -1992  r.) pracuje na Uczel
ni od 1975 roku. Specjalizuje się w  dziedzinie 
zastosow ań m atem atyki w przemyśle. Opu
b lik o w ał łączn ie  77 prac naukow ych . W 
r.ak. 1992/93 oprócz zajęć dydaktycznych pro
w adzonych głów nie dla kierunków  m echa
nicznych na Pol. Śl., wykładał rów nież w Pol. 
C zęstochow skie j. Jest członkiem  K om isji 
Odlewnictwa Oddziału Śląskiego PAN, człon
kiem  i rzeczoznaw cą STOP. Od ub.r. pełni na 
W ydziale funkcję Prodziekana, a od września 
br. jest Dyrektorem Instytutu M atematyki. Jest

bardzo zaangażowany, co podkreślił Dziekan, 
w przedsięw zięcia dydaktyczne zm ierzające 
do ukierunkow ania studiów  z m atem atyki na 
praktykę zarówno m arketingow o-handlow o- 
bankową, jak  i inżynierską oraz nauczyciel
ską.
W niosek gorąco poparł w  imieniu Rady Wydz. 
M T prof. W. CHOLEW A (K andydat prow a
dzi zajęcia z matematyki na Wydz. MT). Z 
głosem popierającym  wystąpił rów nież dr B. 
SZLĘK, który stw ierdził m.in., że Kandydat 
jest pracownikiem  rzetelnym, bardzo praco
witym i utalentow anym  dydaktycznie.
W g łosow aniu  tajnym  S enat zaop in iow ał 
wniosek pozytywnie w iększością głosów  (33 
„tak”, 1 „nie”, 3 „w strz.”).

■  W następnym  punkcie porządku obrad 
rozpatrzono sprawę zm iany w Statucie Po
litechniki Śląskiej. Prorektor ds. Dydaktyki 
B. POCHOPIEŃ przedstawił now ą wersję tre
ści ślubowania studenckiego, która była dys
kutowana na wrześniowym  posiedzeniu Se
natu.
Po krótkiej dyskusji (przedstawiciele Zw iąz
k ó w  Z a w o d o w y ch  dr in ż . B. P A L U - 
CHIEW ICZ i dr inż. A. SO BA Ń SK I - nie 
w nieśli zastrzeżeń, a prof. W. CHOLEW A 
miał wątpliwości co do poprawności języko
wej niektórych sformułowań), Senat przyjął 
w iększościągłosów (na 48 uprawnionych było 
33 głosy “za”) uchwałę następującej treści:

U C H W A Ł A  
Senatu Politechniki Śląskiej w Gliwicach 
Z dnia 3.X.1994 r. w sprawie zmian w Statu
cie Politechniki Śląskiej

Stosownie do postanow ień art. 11-14 ustawy 
z  dnia 12 września 1990 r. o szkolnictw ie w y
ższym, Senat Politechniki Śląskiej na p osie 
dzeniu w dniu 3 października 1994 r. p o sta 
nawia dokonać następujących zm ian w Statu
cie Politechniki Śląskiej:

W §  90 ust. 1 przyjm uje się następującą treść 
ślubowania:

„Świadom y godności-i obowiązków Studenta  
ślubuję uroczyście:
- sposobić się do służby Ojczyźnie p rzez  su 

mienne zdobyw anie wiedzy i umiejętności, 
w duchu prawdy, wolności i odpowiedzial
ności;



- okazyw ać szacunek osobom, p rzy  zachow a
niu za sa d  spraw iedliw ości i tolerancji;

-przestrzegać zasad  w spółżycia społecznego  
i przep isów  akadem ickich;

- s trzec  dobrego  im ienia  P o litechn ik i Ś lą 
skiej

■  W  kolejnej uchwale Senat przyjął (rów 
n ież  w ięk szo śc ią  głosów , przy 2 „w strz .”) 
zm iany w  R egulam inie Studiów.
Przyjęte zm iany dotyczyły treści ślubow ania 
(par. 1) i w prow adzenia dodatkowej formy 
w yróżnienia najlepszych absolw entów  m eda
lem  O M N IU M  STU D IO SO RU M  OPTIM O 
(par.28), ustanow ionym  decyzją  Senatu na 
w rześniow ym  posiedzeniu.

■  W  inform acji o stanie przygotow ań do 
now ego roku akadem ickiego Prorektor ds. 
D ydaktyki prof. B. PO CH O PIEŃ  podał licz
by studentów  przyjętych na poszczególne kie
runki studiów  dziennych i wieczorowych (opu
b likow aliśm y je  w  poprzednim  num erze Z 
Ż Y C IA ...) oraz dane dotyczące stypendiów. 
N a rok ak. 1994/95 M EN  przyznało 9 stypen
diów  naukow ych w  kw ocie po 2,1 min zł (na
zw iska stypendystów  podano w  spraw ozda
niu z inauguracji roku akadem ickiego; w edług 
w cześniejszych ustaleń stypendium M EN  m ia
ło w ynosić 2,5 m in zł). S typendium  za wyniki 
w  nauce przy średniej ocen powyżej 4,7 wy
nosi 2.250 tys. zł. Łączna kw ota stypendium  
za wyniki w  nauce i stypendium  socjalnego 
nie m oże przekraczać 90 % najniższego upo
sażenia asystenta-stażysty, czyli nie m oże być 
w yższa w łaśnie od 2.250 tys. zł.

■  W  spraw ach bieżących i w olnych w nio
skach w ypow iadali się kolejno:

•  JM  R ektor prof. W. W IN K LER  odczytał 
odpow iedź Prem iera W. PA W LA K A  na m e
m orandum  w ystosow ane do W ładz Państw a 
w  m aju  br. p rz e z  K o n fe ren c ję  R ek to ró w  
U czelni Autonom icznych, która obradow ała w 
U niw ersytecie Poznańskim . W  piśm ie p. P re
m ie r p o in fo rm o w ał R ek to ra  U n iw ersy te tu  
P ozn ań sk ieg o , gospodarza  kon ferenc ji, że 
„rozw ój szkolnictw a wyższego i nauki stają się  
przedm io tem  szczególnej uwagi, czego w yra
zem  je s t  opracow anie p rze z  R zą d  i przy jęc ie  
p rze z  Sejm  R P  dw óch dokum entów : kierun

ków  doskonalenia system u edukacji w  Polsce  
i stra tegii dla Polski. Przyjęte w  nich cele i 
sposoby rozwiązań zakładają  sukcesyw ną p o 
p ra w ę  kondycji szkolnictw a w yższego i nauki, 
ja k o  inwestycji o najw yższej spo łecznej efek
tywności. Zagadnienia  i propozycje  p rzed sta 
w ione w  s ta n o w isku  kon ferenc ji R ek to ró w  
będą brane p o d  uw agę p rzy  opracow yw aniu  
p ro g ra m ó w  szczegółow ych, w ynikających z  
przyję tych  p rze z  Sejm  R P  dokum entów . Tem 
p o  w drażania zm ian będzie za łeża ło  o d  m oż
liw ości ekonom icznych p a ń stw a ...”
JM  R ektor stw ierdził następnie, że z dotych
czasow ych inform acji wynika, iż w  przyszłym  
roku nakłady na szkolnictw o w yższe w zrosną  
o 22 %, a w ięc, uw zględniając inflację, będą  
niższe n iż w  roku bieżącym .

•  M gr L. PIO T R O W SK A  poinform ow ała o 
stanie finansow ym  U czelni.
W  działalności dydaktycznej do tacja w zrosła 
o 23.182 m in zł, w  tym  na regulację płac (od 
1.06.br.) o 23.118 m in zł. L im it osobow ego 
funduszu płac w zrósł o 15.599 m in zł, a do
chody z działalności dydaktycznej za  8 m ie
sięcy 1994 r. w yniosły 278.810 min. zł, t j .7 0  
%  planowanych. D ochody w łasne s tan o w ią64 
%, w  tym z działalności bytow ej tylko 60 %. 
K oszt w łasny działalności dydaktycznej sta
nowi 72 % kosztu planow anego, co św iadczy, 
że nastąp iło  znaczne odstąp ien ie  od p lanu, 
bow iem  w  II pó łroczu w ystęp u ją  zw ykle w y
ższe koszty. R ealizacja  kosztów  rem on tów  
obiektów  dydaktycznych kształtu je się na p o 
ziom ie 98 %  kosztów  planow anych. W yższe 
są  rów nież, od planow anych, koszty  am orty
zacji (już 72 %). W ydatki rzeczow e na w y
działach są  na poziom ie 61 % , a w  jed n o st
kach ogó lnouczeln ianych  i m ięd zy w y d z ia 
łow ych - 79 %  (B iblio teka G łów na - 100 %). 
K oszty działalności bytowej zrealizow ano w 
w ysokości 71,5 %. W  działalności badaw czej 
realizacja dochodów  je s t na poziom ie 48,6  %. 
P lanow ane nakłady na w ydaw nictw a nauko
we zrealizow ano ju ż  w  88 %. Fundusz pom o
cy m aterialnej d la studentów  zosta ł w ykorzy
stany w  75 %, w  tym  na stypendia  w  100 %  w 
stosunku do planu. K oszty  dom ów  studenc
k ich są  na poziom ie 63 %.
N a koniec sierpnia br. w  U czelni w ystąpił n ie
dobór funduszy, m im o realizacji dotacji w  
80 %. Tak w ięc sytuacja finansow a U czelni 
je s t trudna i na koniec roku przew iduje się stra
tę w  w ysokości ok. 60 m ld zł.



•  N a tem at sytuacji finansowej Uczelni wy
pow iadał się następnie Dyrektor W. W Y- 
DRYCHIEW ICZ.
W Jego opinii Politechnika Śląska wraz z in
nymi dużymi uczelniami została potraktowana 
surow o w rozdziale środków  na 1994 r., 
otrzym ując dotację w wysokości 100 % w 
porów naniu z rokiem poprzednim, a więc 
relatyw nie o ponad 30 % niższą. Dokonywa
ne korekty planu na szczeblu M inisterstwa nie 
będą - jak  się przypuszcza - zadowalające i 
nie pokryją w pełni deficytu. Dyrektor apelo
wał do dziekanów  o nietw orzenie dodatko
w ych kosztów  do końca roku. W yjaśnił rów 
nież po trzebę  pod jęc ia  prac rem ontow ych 
(dach budynku W ydz. Inżynierii Środowiska 
i Energetyki, dwie aule) m.in. zagrożeniem  
pożarowym  (aula 300). Stwierdził następnie, 
że środki inwestycyjne adresowane są  przez 
M inisterstw o na konkretne cele i nie można 
ich przeznaczać na inne (np. na płace). 
K ontynuu jąc  tem at, JM  R ektor pow tórzył 
„nieprzyjazne kom entarze dotyczące decyzji 
W ładz R ektorskich w zakresie działalności 
rem ontow ej” i uzasadnił celowość wykonania 
rem ontów. Stw ierdził ponadto, że koszty re
m ontów zostały pokryte z rezerwy rektorskiej, 
k tó rą  pozyskano dzięki usilnym  staraniom  
Prorektora A. K lim pla i D yrektora W. Wy- 
d rychiew icza. Ponadto  w iele prac rem on
to w y ch  w yk o n an o  „system em  g o sp o d ar
czym ” .

•  Dr inż. W. PILLIC H  zwrócił uwagę, że 
sk ierow any do K om isji Sejm ow ej pro jek t 
ustawy zakłada, iż w  przyszłym roku ustalony 
zostanie procentow y wskaźnik wzrostu środ
ków na wynagrodzenia na następne 3 lata przy 
założeniu niskiej, przyszłorocznej bazy. Ozna
cza to, że nadchodzące lata będą raczej trudne 
i będą wym agały w ielu wyrzeczeń.

•  Prof. A. ZA STA W N Y  poruszył sprawę 
program ów  nauczania, nawiązując do konfe
rencji na tem at nauczania fizyki w  szkołach 
technicznych (AGH, czerwiec 94). Zdegrado
wanie roli fizyki i chemii w  szkołach średnich 
poprzez egzam iny m aturalne i brak egzam i
nów wstępnych na wyższe uczelnie techniczne 
sprawiło, że w konsekwencji studenci napo
tykają  na poważne trudności w  przyswajaniu 
so b ie  p ro g ra m o w e g o  m a te r ia łu  z ty ch  
przedmiotów. W ydziały problemy te pogłębia
j ą  zm niejszając liczbę godzin np. z fizyki do 
kom prom itujących minimów. Istnieje obawa, 
iż w  przypadku pogłębiania się tego procesu,

m ogą w  przyszłości w ystąpić trudności ze 
standaryzacją polskiej edukacji w  Europie. 
JM Rektor, uzupełniając w ypow iedź prof. A. 
Zastawnego dodał, że są ju ż  w kraju uczelnie, 
które zlikw idow ały obow iązkow e zajęcia z 
W F i języków  obcych. Zapew nił jednak, że 
do końca kadencji w naszej U czelni nie będą  
stosowane takie zabiegi.

•  Prof. S. W ĘGRZYN podzielił niepokój fi
zyków, ale jednocześnie zw rócił uw agę, że 
plany studiów  nie m ogą być tw orzone jed y 
nie z uwzględnieniem  zainteresow ań w ykła
dowców, lecz w połączeniu z sylw etką przy
szłego inżyniera. Zdaniem  Profesora w iado
m ości z fizyki pow inny być w taki sposób 
przedstawione, aby wskazyw ały na ich uży
teczność w  różnych dziedzinach techniki. Nie 
m ożna niczego w tym względzie osiągnąć sto
sując naciski formalne np. poprzez spraw dza
nie obecności na wykładach.
Następnie Profesor poinform ow ał o tem atyce 
posiedzenia Rady M iejskiej w  Gliw icach, w  
którym uczestniczyli przedstawiciele Politech
niki Śląskiej. Nasi przedstawiciele podkreśla
jąc  rolę Politechniki w  m ieście stw ierdzili 
m .in., że Uczelnia nasza będzie decydować o 
charakterze Gliwic nie tylko dlatego, że jest 
największym zakładem budżetowym. Zwróco
no uwagę na ogromne znaczenie Biblioteki 
Głównej dla m iasta. P rofesor podziękow ał 
W ładzom Uczelni za klim at i w łaściw ą poli
tykę, zm ierzającą do zbliżenia z W ładzam i 
M iasta na różnych szczeblach.

•  Prof. W. CHOLEW A poinformował o spo
tkaniu dziekanów  z uczelni technicznych z 
p rzedstaw icielam i M EN i RG SzW . R ada 
Główna proponuje, aby w  najbliższym  czasie 
zostały określone zasady kategoryzacji dydak
tycznej uczelni. Środki finansowe przeznaczo
ne na działalność dydaktyczną byłyby w ów 
czas dzielone odpowiednio do kategorii dy
daktycznej jednostki, tak jak  obecnie środki 
przekazywane na badania naukowe. Inną cie
kaw ostką była informacja o sposobie rozlicza
nia studentów w niektórych uczelniach. Pierw
sze poważne rozliczenie następuje dopiero po 
IV semestrze; warunkiem  wpisu na semestry 
II, III i IV jest natom iast uiszczenie określo
nej kwoty w kasie kwestury. Skutkiem  takich 
oryginalnych decyzji jest w sparcie liczbowe 
algorytmu dotacji funduszy na działalność dy- 
daktyczną(liczba studentów na sem estrach II- 
IV jest prawie taka sama jak  liczba przyjętych 
na sem estr I).



•  D yrektor W. W Y D RY CH IEW ICZ, naw ią
zując do w ypow iedzi prof. S. W ęgrzyna do
tyczącej w spółpracy Uczelni z W ładzam i M ia
sta G liw ice, dodał, że U czelnia pow inna być 
aktyw na w  tw orzeniu planu zagospodarow a
nia przestrzennego Gliwic. Tw orzony plan - 
zdaniem  D yrektora - pow inien uw zględniać 
tereny  D zieln icy  A kadem ickiej rów nież  w 
nazwie.

•  Prof. S. W ĘG RZY N  poinform ow ał z ko
lei o przebiegu w yborów  do PAN. Do nas
tępnej tury (w  grudniu br.) z U czelni przeszli: 
prof. B. DRZĘŹLA  (RG), prof. A. ZIĘBIK  
(RIE) oraz prof. T. CH M IELN IA K  (RIE).

•  Prof. L. D O BRZA Ń SK I prosił o w yjaśnie
nie form alności zw iązanych z ubieganiem  się 
o przyznanie stypendium  przez Fundację na 
R zecz N auki Polskiej. O dpow iedzi udzielił 
P rorektor prof. Wł. Sikora (dziekani otrzym a
li stosow ne pismo, termin składania wniosków 
do 15 października).

•  Prof. A . Z IĘ B IK  apelow ał o sk ładanie  
w niosków  na projekty prom otorskie. Stw arza
j ą  one m ożliw ości zatrudnienia m łodych pra
cow ników  nauki.

•  JM  R ektor prof. W. W IN K LER  zachęcał 
do sk ładania  w niosków  w  następnej edycji 
program u TEM PU S oraz poinform ow ał o 
przyznanych w  tym  roku projektach w  ram ach 
tego program u (szczegóły p.nr 10-93/94 Z ŻY 
CIA...).

Z PRAC JM  REKTORA

■  14 października br. odbyło się spotkanie 
JM  R ektora i Prorektora ds. D ydaktyki ze stu
dentam i - cudzoziem cam i polskiego pocho
d zen ia . O d r.ak . 1994/95 s tu d ia  na naszej 
U czelni podjęli:

• F lorian  ISM A ILI (R epublika M acedonii), 
stypendysta Rządu RP, kierunek - Inform a
tyka;

• R om uald JA C U Ń SK I (Litw a), stypendysta 
F undacji na R zecz R ozw oju Politechniki 
Ś ląskiej, k ierunek - Transport;

• M irosław  K O ZŁO W SK I (Litwa), stypendy
sta N SZZ „Solidarność” Pol. ŚL, kierunek - 
T ransport.

■  27 października br. w  U czelni przebyw ała 
delegacja  z A m erykańsk iego  T ow arzystw a

H igienistów  Przem ysłow ych, k tóra była przy
ję ta  przez JM  Rektora. G łów nym  celem  dzia
łalności tego Tow arzystw a jest, p rzew idyw a
nie i likw idow anie zagrożeń dla życia i zdro
w ia pracow ników . N atom iast celem  w izyty  
było w stępne om ów ienie m ożliw ości kształ
c e n ia  tzw . h ig ie n is tó w  p rz e m y s ło w y c h . 
K ształcenie odbywałoby się przy w spółudziale 
Śląskiej A kadem ii M edycznej, U niw ersytetu  
Śląskiego i Politechniki Śląskiej. Inicjatorem  
spotkania był Instytut M edycyny Pracy w  Sos
nowcu.

■  28 października odbyło się posiedzenie K o
le g iu m  R e k to rs k ie g o  p o ś w ię c o n e  p rz y 
gotow aniu program u obrad Senatu i spraw om  
bieżącego zarządzania U czelnią.

STOPNIE NAUKOWE 
I STANOWISKA

■  D oktoraty

Stopień doktora nauk uzyskali:

• m gr inż. K rzyszto f T om asz C H L IP A L -
SKI (1.40) z K atedry  K om unikacji Lądow ej 
Pol.Śl.; tem at pracy doktorskiej - „Zagadnie
nie w spółdziałania naw ierzchni drogow ej z 
poziom o deform ującym  się podłożem  gór
niczym ”, prom otor - doc. dr hab. inż. W ie
sław  SZU M IERZ, RB - 3.10.94 r.

• m gr inż. Leszek LU C H O W SK I (1.34) z In
stytutu Inform atyki T eoretycznej i S toso
wanej PA N  w  G liw icach; tem at p racy  - 
„Segm entacja obrazów  płaskich scen b inar
nych w  w arunkach  n ie rów nom iernego  
ośw ietlenia” , prom otor - dr hab. inż. K on
rad W O JC IE C H O W SK I prof. Pol.Ś l., RA u 
- 11.10.94 r.

• m gr inż. Jinan W A N G  (1.36) z CH R L, ab
solw ent studium  doktoranckiego w  K ate
drze Geom echaniki, B udow nictw a Podziem 
nego i O chrony Pow ierzchni Pol. ŚL; tem at 
pracy - „M orphology and M echanical B e- 
haviour o f  R ock Jo in ts” , p rom otor - prof. dr 
h ab . in ż . M iro s ła w  C H U D E K , R G  - 
18.10.94 r.

• m gr inż. H anna P IŃ K O W S K A  (1.33) z 
A kadem ii E konom icznej w e W rocław iu ; 
tem at pracy - „M odyfikacja chem iczna ko
polim erów  kw asu akrylow ego i d iw inylo-



benzenu”, prom otor - dr hab. inż. Romuald 
BO G A C ZEK  prof. AE we W rocławiu, RCh
- 19.10.94 r.

• Ks. M arian Z IELEN IO K  (1.64) z Kurii 
D iecezjalnej w  Katow icach, wykładow ca w 
Instytucie Liturgicznym  w  Krakowie; temat 
pracy - „Rozwój architektury sakralnej w 
diecezji katowickiej 1925-1992”, prom otor
- dr hab. inż. Andrzej N IEZA BITO W SK I, 
prof. Pol.Śl., R A r-  26.10.94 r.

■  H abilitacje

Stopień doktora habilitow anego uzyskali:

• doc. dr inż. Jerzy H IC K IEW IC Z (1.62) 
z W SI w  Opolu; tem at pracy habilitacyjnej 
-"Praktyczne aspekty dynamiki silników in
dukcyjnych” ; RE - 28.06.94 r„ zatw ierdze
nie przez CK ds TNiSN - 24.10.94 r.

• dr inż. M arian PASKO (1.48) z Instytutu 
E le k tro te c h n ik i  T e o re ty c z n e j i P rz e 
m ysłow ej P o l.Ś l.; tem at pracy - „D obór 
kom pensatorów  optym alizujących warunki 
pracy źródeł napięć jednofazow ych i wielo
fazow ych z przebiegam i okresow ym i od
kształconym i” ; RE - 10.05.94 r„ zatwierdze
nie przez CK ds TNiSN -24.10.94 r.

• dr inż. Anna W ALASZEK -BABISZEW -
SKA (1.48) z Katedry Elektryfikacji iAuto- 
m atyzacji G órnictw a Pol. Śl.; tem at pracy - 
„M odele stochastyczne opróbow ania w ę
gla” ; RG - 8.03.94 r„ zatw ierdzenie przez 
CK ds T N iS N -2 4 .1 0 .9 4  r.

■  Stanowisko profesora nadzwyczajnego

JM  R ektor m ianow ał na stanowisko profeso
ra nadzw yczajnego w  Politechnice Śląskiej 
z dniem  10 października br. następujące oso
by:

• dr hab. inż. Edward CICH O W SK I, In
stytut Eksploatacji Złóż (RG),

• dr hab. inż. R adosław  G R ZY M K O W -
SKI, Instytut M atem atyki (RM F),

• dr hab. inż. Jerzy ŚW IDER, K atedra M e
chaniki R obotów  i M aszyn (RM T).

W ręczenie nominacji odbyło się 10 paździer
nika br.

Gratulacje

KONFERENCJE 

■  R O O M  V E N T ' 94

Z opóźnieniem  - niezależnym  od redakcji - 
informujemy, że w dniach 16-17 czerw ca br. 
odbyła się w Krakowie IV M iędzynarodo
wa Konferencja nt. PRZEPŁYW Y PO W IE
TRZA W  POM IESZCZENIACH, zorganizo
w ana przez Politechnikę Śląską w  G liw icach 
i Polskie Zrzeszenie Inżynierów' i Techników' 
Sanitarnych (PZITS).
K onferencje R O O M V EN T pośw ięcone są  
problemom aero- i term odynam iki wentylo
wanych pomieszczeń. G rom adzą one naukow
ców  i inżynierów różnej specjalności zainte
resowanych popraw ą  zdrowotności budynków 
przez prognozowanie pożądanych pól przepły- 
w u pow ietrza i tw orzą światowe forum dla 
dyskutowania stanu i perspektyw  wiedzy w  
tym  zakresie. D ośw iadczenie pokazuje, że 
konferencje te w noszą  znaczący w kład do 
światowych osiągnięć nauki i techniki w  pro- 
gnozow'aniu i wdrażaniu pożądanej sprawno
ści układów  wentylacji. Jest to szczególnie 
w ażne zarówno w  odniesieniu do jakości po
wietrza w pomieszczeniach jak  i zapotrzebo
waniu energii dla budynków.
Seria konferencji ROOM VENT została zai
nicjow ana przez SCANVAC (Scandinavian 
Federation o f  Heating, Ventilating and Sani- 
tary EngineeringAssociations). Pierwsza kon
ferencja RO O M V EN T'87 odbyła się w' Szto
kholm ie, druga R O O M V E N T '90 w  Oslo a 
trzec ia  w  A alb o rg  w  D anii. K on fe ren c ja  
ROOM VENT' 94 odbyła się po raz pierwszy 
poza Skandynawią, w  Polsce.
W  konferencji ROOM VENT' 94 wzięło udział 
118 uczestników z 17 krajów (Australia, B el
gia, Dania, Finlandia, Francja, Japonia, N or
wegia, Polska, Portugalia, R epublika Czeska, 
Szwajcaria, Szwecja, USA, W ęgry, W ielka 
Brytania, W łochy). Obrady konferencji odby
wały się w sześciu sesjach tematycznych, pod
czas k tórych zaprezentow ano 82 referaty. 
M ateriały konferencyjne opublikow'ano w' 
dw'óch tomach, (łącznie 1202 strony). Refe
raty poświęcone były takim zagadnieniom, jak: 
m odelowanie CFD (Com putational F luid D y
nam ics), m odele globalne i w ielostrefow e, 
m odele elem entów  przepływ ów , problem y 
wentylow'ania pom ieszczeń, m odelowanie fi
zykalne, technika pom iarow a i badania eks
perym entalne „in situ” . Referaty i przedsta
w ione postery  (podczas obrad konferencji 
czynna była rów nież w ystaw a posterów ) po
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kazały m .in. znaczny postęp w  organizacji i 
przeprow adzaniu pom iarów  „in situ” , których 
strategia zm ierza w  kierunku uzyskania m oż
liw ie dużej liczby inform acji o przepływ ie 
pow ietrza i w arunkach kom fortu  cieplnego 
przy w ykonyw aniu jedynie kilku pom iarów. 
W ykazano, że modelow anie i badanie w łasno
ści przepływ ów  pow inno być podporządko
w ane logice „inteligentnego testow ania” . Dla 
w prow adzenia now ych m etod w technice w e
ntylacji - ja k  stw ierdzono podczas obrad - nie
zbędna je s t w spółpraca naukowców, projek
tan tów  i praktyków  z przemysłu.
Poza częśc ią  m erytoryczną uczestnikom  kon
ferencji zaoferow ano bogaty program  tow a
rzyszący, zaw ierający m.in. zw iedzenie Za
m ku K rólew skiego na W awelu, M uzeum  Col
legium  M aius U niw ersytetu Jagiellońskiego i 
K opalni Soli w  W ieliczce oraz szereg w ycie
czek krajoznaw czych (Zakopane, Jura K ra
kow sko-C zęstochow ska, Pieniny). U czestni
cy konferencji podejm ow ani byli przez P re
zydenta M iasta Krakow a w  Collegium Novum  
U niversytetu Jagiellońskiego. M ieli rów nież 
okazję do zw iedzenia w ystaw y krajobrazów  i 
arch itek tury  Polski przy dźw iękach muzyki 
F. Chopina.
K onferencja była sponsorow ana przez szereg 
instytucji krajow ych (m.in. M inisterstw o Bu
dow nictw a i G ospodarki Przestrzennej, K o
m itet B adań Naukowych, Politechnika Śląska, 
Polskie Z rzeszenie Inżynierów  i Techników  
Sanitarnych, Fundacja Poszanow ania Energii) 
i zagranicznych (M iędzynarodow a A gencja 
Energii w  Paryżu, M iędzynarodow y Instytut 
C h ło d n ic tw a  w  P aryżu , S C A N V A C ) oraz 
przez M iędzynarodow y K om itet Doradczy. 
P rzew odniczącym  K om itetu Program ow ego i 
K om itetu  O rganizacyjnego K onferencji był 
prof. dr hab. inż. Stanisław  M IERZW IŃ SK I 
(RIE).
O bszerna relacja z konferencji zatytułow ana 
„Successful R O O M V EN T in Cracow ”, w raz 
ze zdjęciem  Prezydenta SCA N V A C prof. P. 
Ole Fanger (D ania) i prof. St. M ierzw ińskie
go, została opublikow ana w  biuletynie „SCA- 
N V A C -N E W SL E T T E R ” - 2/94.

■  ST E R M A T '94

IV  M iędzynarodow a K onferencja "STEREO- 
LO G Y  A N D  IM A G E A N A LY SIS IN M A 
TER IA LS SCIEN CE" - ST E R M A T '94  zor
ganizow ana została przez Polskie Tow arzy
stw o Stereologiczne i K atedrę N auki o M ate
riałach Politechniki Śląskiej w  dniach od 3 do

7.10.1994 r. w  ośrodku szkolen iow o-w ypo
czynkow ym  "Relaks" i pensjonacie "Turnia" 
w  W iśle.
Patronat nad konferencją objęły IN T E R N A 
T IO N A L  S O C IE T Y  FO R  ST E R E O L O G Y  
oraz K O M IT E T  N A U K I o M A T E R IA ŁA C H  
PO LSK IEJ A K A D EM II N A U K .
Sponsoram i K onferencji byli: H itachi-N issei 
Sangyo G m bH  (R FN ), H uta "B atory" S.A., 
Jeol Europę S.A. (Japonia), K om itet Badań 
N aukow ych, M inisterstw o Edukacji N arodo
wej, N oran Instrum ents-T ractor E uropa B.V. 
(H olandia), W ydział Inżynierii M ateriałow ej, 
M etalurgii, Transportu i Zarządzania Politech
niki Śląskiej.
Program  socjalny K onferencji sponsorow ały: 
Trans Trade "ŻY W IEC" Spółka z o.o., Śląska 
W ytw órnia W ódek G atunkow ych w  B ielsku- 
B ia łe j, Z ak łady  P rzem y słu  C u k ie rn iczeg o  
"OLZA" S.A. w  C ieszynie.
M iędzynarodow y N aukow y K om itet D orad
czy stanow ili: D r D avid  A B O A V  (W ie lka  
Brytania), Prof. dr hab. inż. Jakub B O D ZIO - 
N Y  (IM G  PA N -K raków ), D r Jean L. CH ER - 
M A N T  (F ran c ja ), P ro f. M ich e l C O S T E R  
(Francja), Prof. A run M. G O K H A L E  (U SA ), 
Prof. dr hab. inż. M aciej W. G R A B SK I (P oli
technika W arszaw ska), Prof. H ans J. G. G UN- 
D E R SEN  (D ania), D r D om in iąu e  JE U L IN  
(Francja), Prof. dr hab. inż. A d o lf  M A C IE J- 
N Y  (Politechnika Śląska), Prof. V lad im ir Yu. 
N O V IK O V  (R o sja ), P ro f. B ria n  R A L P H  
(W ielka Brytania), Prof. dr hab. inż. Jerzy RYŚ 
(AGH - K raków ), Prof. Jean SER R A  (F ran
cja) i Prof. Ervin E. U N D E R W O O D  (U SA ). 
W  Konferencji wzięło udział 140 uczestników , 
w  tym 43 gości zA ustrii, Belgii, CH RL, C hor
wacji, Czech, Danii, Francji, H olandii, Japo
nii, Norwegii, RFN, Słowacji, Słowenii, Szw e
cji, Ukrainy, USA, W. B rytanii i W łoch.
W 5 sesjach p lenarnych ("S tereo logia  teo re
tyczna - próbkow anie i estym acja", "M orfo
logia matem atyczna i analiza obrazów ", "Frak- 
tografia ilościow a", "Zastosow anie m etod ste- 
reologicznych w  nauce o m ateria łach", "N au
czanie stereologii", "K onkurs M łodych Ste- 
reologów ") i w  6 sesjach posterow ych p rzed 
staw iono łącznie 69 prac.
W  m ateriałach w ydanych w  języku  angielskim  
przed K o n fe ren c ją  opub likow ano  54 p race 
recenzow ane w edług procedury stosow anej w  
czasopiśm ie A C TA  ST E R E O L O G IC A . W y
brane przez K om itet N aukow y K onferencji 
artykuły zostaną  dodatkow o opublikow ane w  
specjalnym  w ydaniu tego ofic ja lnego  czaso 
pism a International Society for Stereology.



C harakterystyczną, pozytyw ną cechą K onfe
rencji był znaczący udział m łodych pracow 
ników  naukowych. U m ożliw iło to zorganizo
w anie po raz pierw szy K onkursu M łodych 
Stereologów . Jego laureatami zostali:
- 1 nagroda - m gr inż. Dariusz Łazęcki z W y

działu Inżynierii M ateriałowej Politechniki 
W arszawskiej, ufundowana przez Prezyden
ta ISS Prof. C. V. How arda - Hans Elian 
bursary na udział w  IX INTERNATIONAL 
CO N G RESS FO R  STEREOLOGY 1995.

- II nagroda - mgr inż. M ariusz M łynarczuk  
z Instytutu M echaniki Górotworu PAN w 
Krakowie, ufundowana przez Prorektora Po
litechniki W arszawskiej Prof. n. dr hab. inż. 
K rzysztofa KU RZY D ŁO W SK IEG O , Hand 
Size D ictionary and Organizer 813S. 

W artościow ym  elem entem  program u K onfe
rencji by ła  w y staw a  apara tu ry  naukow o- 
badaw czej i kom pu terow ej. K om peten tn i 
p rzedstaw iciele  firm : BTH U N I-EX PO R T 
(O X FO R D  IN STR U M EN TS, ED W A RD S, 
M A LV ERN ), COM EF - Aparatura naukowo- 
badaw cza (CA M ECA , H ITA CH I, M ETRA 
CAP SYSTEM S, NORAN INSTRUM ENTS), 
CONFACTOR, FO TO BIT - DESIGN S. C. 
(N O ESIS), JEOL EU RO PE S. A., LEICA, 
LONGIN (H EW LETT-PA CK A RD ) i ZEISS 
przedstawili najnowsze analizatory obrazu i 
specjalistyczne oprogram ow anie do analizy 
obrazów, m ikroskopy św ietlne, mikroskopy 
e lek tro n o w e  tra n sm isy jn e  i sk an ingow e, 
spek trom etry  ren tgenow skie , kom putery  i 
urządzenia peryferyjne oraz sprzęt audio
wizualny.
W program ie socjalnym  Konferencji zorga
nizowano m iędzy innymi:
• Recital organowy prof. Juliana GEM BAL- 

SKIEGO - R ektoraA kadem ii M uzycznej w 
Katowicach w  Kościele Ewangelicko-Augs
burskim w  W iśle.

• Koncert Zespołów  Pieśni i Tańca "Bielsko" 
i "Podbeskidzie" w spólnie z W ydziałem  
Kultury i Sztuki U rzędu M iejskiego w B iel
sku-Białej oraz Bielskim  Centrum Kultury.

Obydwa koncerty uznane zostały za w ydarze
nia artystyczne w  regionie. W  ocenie uczest
niczącego w  obradach Prezydenta Internatio
nal Society for Stereology Prof. C. V. H O 
W A R D A , K onferencja  ST E R M A T  dzięki 
w ysokiem u poziom ow i m ery torycznem u i 
organizacyjnem u weszła na stałe do m iędzy
narodowego kalendarza im prez naukowych. 
Jej dorobek w  zakresie stereologii teoretycz
nej, faktografii ilościowej oraz analizy obra

zów będzie miał istotne znaczenie dla rozsze
rzenia zakresu zastosowań metod stereologicz- 
nych w nauce o m ateriałach inżynierii m ate
riałowej i kontroli jakości wyrobów. N a adres 
Komitetu Organizacyjnego nadeszło wiele cie
płych listów gratulacyjnych od uczestników  
potwierdzających tę ocenę.
Organizatorzy Konferencji otrzymali od władz 
ISS propozycję zorganizow ania kolejnego 
Światowego Kongresu Stereologii w Polsce. 
Cennym w ynikiem  K onferencji są  rów nież 
liczne propozycje współpracy polskich stere
ologów z ośrodkami zagranicznymi w  progra
m ach badawczych i szkoleniowych bilateral
nych, rządowych i m iędzynarodowych. 
Przewodniczącym Komitetu Organizacyjnego 
Konferencji był dr hab. inż. Jan CW AJNA, 
Prof. Pol. Śl.

■  Nowoczesne technologie budowlane

W  dniach 13-15 października br. odbyła się 
konferencja naukowa nt. “Nowoczesne tech
nologie budow lane” zorganizow ana przez 
K atedrę Procesów  B udow lanych i T ow a
rzystwo N aukowe Inżynierii Procesów  B u
dowlanych w ramach obchodów 40-lecia K a
tedry i 50-lecia Politechniki Śląskiej. K onfe
rencję poprzedziły uroczystości z okazji 40- 
lecia Katedry, w  tym m.in. koncert w  wyko
naniu kwartetu smyczkowego Orkiestry Sym
fonicznej Filharmonii Śląskiej, który odbył się 
w  sali 309 W ydziału Budownictwa. Po przy- 
jeździe uczestników do ośrodka W ypoczyn
kowego „Buk” w  Rudach Raciborskich, je 
szcze tego samego dnia w  godzinach w ieczor
nych, konferencję zainaugurował referat prof. 
Leona R O W IŃ SK IEG O  dotyczący proble
matyki technologicznej w  nowym prawie bu
dow lanym . W  n astępnych  dn iach  obrady 
odbyw ały się w dwóch sekcjach tem atycz
nych: „Ekonomiczne i organizacyjne uwarun
kowania nowoczesnych technologii” (18 re
feratów) oraz “Ekologiczne aspekty techno
logii i w yrobów” (11 referatów). Zaprezento
wano dorobek naukowo-badawczy i jego za
stosowanie w  budownictwie, dokonano wy
miany doświadczeń metodycznych i praktycz
nych łączących  się z now oczesnym i tech 
nologiami budowlanymi. W  konferencji wzięli 
udział przedstaw iciele jednostek naukowych 
i jednostek  gospodarczych działających na 
rzecz budownictwa.
Przew odniczącym  K om itetu N aukow ego był 
prof. dr inż. Jan M IKOŚ, a pracam i K om itetu



O rganizacyjnego kierow ał dr inż. K rzyszto f 
FLIGIER.

■  W spom aganie kom puterow e projekto
w ania  urządzeń elektroterm icznych

W  dniach 17-19 października br. odbyła się w  
Szczyrku konferencja „W spom aganie kom pu
terow e p ro jek tow an ia  u rządzeń  e lek tro te r
m icznych” zorganizow ana w  ram ach obcho
dów  50-lecia Politechniki Śląskiej o raz25-le- 
cia W ydziału Inżynierii M ateriałow ej, M eta
lurgii, T ransportu i Zarządzania przez Polski 
K om itet E lektroterm ii SEP i SITPH, Sekcję 
Elektroterm ii K om itetu E lektrotechniki PAN 
oraz Zakład Elektrotechnologii i E lektroter
mii Politechniki Śląskiej. W  konferencji w zię
ło udział ok. 80 osób, w  tym goście zagraniczni 
z N iem iec, Rosji i Republiki Czeskiej. O bra
dy swym  udziałem  zaszczycili JM  R ektor Po
litechniki Śląskiej oraz dyrektorzy kilku firm. 
W  23 refera tach  przedstaw iono  najnow sze 
prace z zakresu m etod obliczania param etrów  
elektrycznych, cieplnych i eksploatacyjnych 
pieców  i nagrzew nic elektrycznych oraz opro
gram owanie kom puterowe wspomagające pro
jek tow anie  tych urządzeń.
Swoje osiągnięcia i oferty zaprezentow ało 6 
firm: ABB Industrietechnik A.G. (Dortm und, 
N iem cy), M arx G m bH& Co. (Iserlohn, N iem 
cy), B iuro Projektów  i D ostaw  U rządzeń H ut
n iczych  H pH  S.A. (K atow ice), M icrografx  
(W arszaw a), M IK A M A  S.A. (K atow ice) oraz 
Lubuskie Zakłady Term otechniczne ELTER- 
M A  (Ś w ieb o d z in ). C zynna  b y ła  w ystaw a 
sprzętu  i oprogram ow ania  kom puterow ego 
oraz urządzeń elektroterm icznych firm: LO 
GIN  (K atow ice), O PTIM U S-SEK O  (Bielsko- 
B iała), PR O FI-Polska (Poznań), O środka B a
daw czo-R ozw ojow ego M etrologii E lektrycz
nej (Z ielona G óra) oraz Zakładu Inform atyki 
Przem ysłow ej M IK A M A  S.A. (Katow ice). 
Podczas konferencji tytuł honorow ego człon
ka Polskiego K om itetu Elektroterm ii nadano 
prof. dr inż. Eugeniuszow i HOROSZKO. 
Przew odniczącym  K om itetu Organizacyjnego 
konferencji był dr hab. inż. C zesław  SA J
D A K , prof. Pol.Śl. i przew odniczący Polskie
go K om itetu  E lektroterm ii.

■  M o d e lo w a n ie  p rocesów  m eta lu rg icz 
nych i ich aplikacje w  przem yśle

W  dniach 20-22 października br. rów nież w 
S zczy rk u  o d b y ła  się  IV  M ięd zy n aro d o w a

K onferencja N aukow a p t.:” M odelow anie pro
cesów  m etalurgicznych i ich aplikacje w  p rze
m yśle”, zorganizow ana przez K atedrę M eta
lurgii Ekstrakcyjnej W ydziału Inżynierii M a
teriałow ej, M etalurgii, T ransportu i Z arządza
nia o raz K atedrę  M eta lu rg ii Ż e laza  i Stali 
U niw ersytetu Technicznego V SB w  Ostraw ie. 
W  konferencji udział w zięło 135 osób, w  tym  
50 gości zagran icznych  z C zech, S łow acji, 
Rosji, N iem iec i Anglii.
O brady odbyw ały się w  dw óch sekcjach te 
m atycznych: M etalurgia Ż elaza i M etalurgia 
Stali. Przedstaw iono 98 referatów .

■  W sp ółczesn e uk ład y  e lek tro n iczn e  
w nauce i technice

25 października br. na W ydziale A utom atyki, 
Elektroniki i Inform atyki Politechniki Śląskiej 
odbyła się konferencja „W spółczesne układy 
elektroniczne w  nauce i technice” , zorganizo
w ana przez Instytut E lektroniki w  zw iązku  z 
70-leciem  urodzin profesora S tan isław a M al- 
zachera. Prodziekan dr J. M azur przedstaw ił 
licznie zebranym  pracow nikom  i studentom  
W ydziału oraz gościom  reprezentującym  m.in. 
środow iska naukow e G liw ic, K atow ic, K ra
kowa, O pola i R zeszow a sylw etkę Profesora. 
N astępnie w spółpracow nicy Profesora w ygło
sili 4 referaty dotyczące rozw ijanych pod k ie
runkiem  Jubilata m etod badań nieniszczących 
oraz analogow ego i cyfrow ego p rzetw arzania  
sygnałów i danych pom iarow ych. Pozostałych 
12 referatów  spośród 16 zam ieszczonych  w  
przygotow anym  na tę okazję specjalnym  Z e
szycie N aukow ym  nr 3 z serii E lek tron ika  zo
stało zaprezentow anych zebranym  w  postaci 
sesji plakatow ej zorganizow anej w  hallu  W y
działu.
K onferencji tow arzyszyła w ystaw a aparatury  
pom iarow ej firm  L A B IM E D  i H E W L E T T  
PA CK A RD .

DYDAKTYKA

■  K onkurs architektoniczny im . W altera  
H enna

L aureatam i tegorocznego konkursu  na najlep
szą  pracę dyp lom ow ą z arch itek tury , o rgan i
zow anego od dziesięciu  lat p rzez S tow arzy
szenie A rchitektów  Polskich, zostali Jo lanta 
F IL IPIA K  i W ojciech T R O M PE T A , abso l
wenci W ydziałuA rchitektury Politechniki Ślą
skiej. N agrodę, której fundato rem  je s t  n ie 



m iecki architekt W alter Henn, profesor Uni
wersytetu Technicznego w Brunszwiku, otrzy
mali za pracę nt. “A daptacja terenu kopalni w 
G liw ic a c h  na P a rk  K ra jo b ra z o w o  - 
W ystaw ienniczy” , w ykonanąpod kierunkiem 
d ra  inż. arch . Jerzego  W IT E C Z K A , prof. 
Pol.Śl. G łów ną nagrodą w konkursie była 
kw ota pieniężna w wysokości 2 tys. marek 
(z przeznaczeniem  na cele studialne), medal 
o ra z  n a jn o w sz a  k s ią ż k a  a u to rs tw a  prof. 
W. Henna. Zdobyw czynią jednego z dwóch 
w yróżnień  honorow ych została  K atarzyna 
A N TO Ń CZA K , rów nież absolw entka Wydz. 
A rch itek tu ry  naszej U czelni. W yróżnienie 
otrzym ała za „Projekt zagospodarowania te
renów  zniszczonych przez przemysł na przy
kładzie dzielnicy Zabrza - M akoszowy”, wy
konany pod kierunkiem  dra inż. arch. W oj
ciecha OPANI.
Inform acje o w ynikach konkursu zamieściła 
prasa ogólnopolska, m.in.: “Życie W arszawy” 
z dnia 12 października br. (p. “Nagrody dla 
m łodych architektów ”) oraz „Gazeta W ybor
cza” z dnia 13 października br. (p. “Łowcy 
nagród”).
Laureatom  i prom otorom  nagrodzonych prac 
składam y gratulacje.

■  Audyting energetyczny w przemyśle

Instytut Techniki Cieplnej przy współpracy z 
Fundacją Poszanow ania Energii - Filia Ślą
ska w Gliw icach prow adziły w ub.r.ak. Stu
dium Podyplom ow e pn. “A udyting energe
tyczny w  przem yśle” . Studium ukończyło 47 
osób. W  związku z jego zakończeniem  Fun
dacja Poszanow ania Energii ogłosiła konkurs 
dla absolw entów  Studium  na najlepsze opra
cowanie audytorskie. K om isja K onkursow a 
postanow iła wybrać - spośród zgłoszonych - 
prace, które w skazyw ały na m ożliw ość ich 
szybkiego i efektywnego wdrożenia. Przyzna
no trzy nagrody i 15 wyróżnień. Zdobyw cą 
pierwszej nagrody (10 m in zł) został p. Ry
szard CIECIERĘGA, autor pracy pt. “A nali
za techniczno-ekonom iczna zagospodarow a
nia tlenu technicznego w procesie opalania 
nagrzewnic w ielkiego pieca Huty K atow ice” . 
D rugą nagrodę zdobył p. Jerzy W ARAM IŃ- 
SKI (7 min zł) za pracę pt. “Dostosow anie 
układu pom iarow o-rozliczeniow ego m ocy i 
e n e rg ii  e le k try c z n e j w  K o p a ln i W ęg la  
K am iennego Polska w Świętochłow icach do 
spadającego poboru mocy oraz uzupełnienie

m onitoringu o istotne pola odpływowe w  roz
dzielni głównej RPG-1", a trzecią  (3 m in zł) 
p. Eugeniusz SUTOR za pracę pt. “A naliza 
techniczno-ekonom iczna eksploatacji centra
li chłodniczej w  ZA K ędzierzyn” . W yróżnio
ne prace nagrodzono dyplomami. Fundatorem  
nagród była Fundacja Poszanow ania Energii. 
W październiku br. rozpoczął się drugi cykl 
tego studium.

■  Nowy Regulamin Studiów

Od dnia 3 października br. obowiązuje w na
szej Uczelni nowy Regulamin Studiów. Za
wiera on kilka zmian, o których pisaliśm y w 
numerze 8 Z ŻYCIA (maj«94) oraz now ą treść 
ślubowania studenckiego zatw ierdzoną przez 
Senat w  dniu 3 .10.br.

■  Praktyki IAESTE

W Politechnice Śląskiej zakończono kolejny 
rok wymiany praktyk IAESTE. Poziom prak
tyk IA ESTE organizow anych p rzez naszą  
Uczelnię jest wysoko oceniany przez prakty
kantów (za pom ocą formularza T rainee's Re
port) oraz władze Polskiego K om itetu IAE- 
STE w W arszawie. W okresie czerwiec-wrze- 
sień br. przyjęto w  różnych jednostkach Poli
techniki Śląskiej oraz w firmach i zakładach 
pracy 13 studentów z następujących krajów: 
F inlandia, H iszpania, Szwajcaria, Szwecja, 
Japonia, Cypr, Turcja, Rosja, Grecja, z róż
nych kierunków studiów. Odbyli oni praktyki 
w: Instytucie Budowy Dróg, Zespole Rysun
ku Odręcznego i Rzeźby, Instytucie Budowy 
M aszyn, Insty tucie  M etalurg ii, Insty tucie  
Odlewnictwa, Instytucie Inżynierii M ateriało
wej oraz w: Gliwickich Zakładach Urządzeń 
Technicznych, Instytucie Przemysłu Tworzyw 
i Farb, Pracowni W itraży, Zakładzie K ow al
stwa Artystycznego, Zakładzie Ludwisarskim, 
firmach PA NOVA, NOVAR, BUSTER, IN- 
ARCO, ELINOR.
W ramach pobytu w  Polsce praktykantom zor
ganizowano wycieczki grupowe do K rakowa 
- W ieliczki (wraz z koncertem Boba Dylana) 
i Oświęcimia, na Ogólnopolski Zjazd Prakty
kantów IAESTE w chatce na Pietraszonce, do 
Jury Krakowsko-Częstochowskiej i Tarnow 
sk ic h  G ó r o ra z  in d y w id u a ln e  w y ja z d y  
praktykantów do W arszawy, Gdańska, Opo
la, W rocławia, Zakopanego i Pragi (wraz z 
koncertem  Pink Floyd). Rów nocześnie Dział



N auczania  realizow ał w yjazdy naszych stu
dentów  zakw alifikow anych na praktyki IAE- 
STE, k tórzy otrzym ali oferty w yjazdow e.
W  sum ie P o litechnika Śląska o trzym ała 10 
ofert praktyk do następujących krajów: 2 - do 
Szw ecji, 3 - do N iem iec, 1 - do K anady, 1 - do 
Szw ajcarii, 1 - do Grecji, 1 - na M altę, 1 - do 
Finlandii dla studentów następujących specjal
ności: O chrona środow iska, E lektronika, In
form atyka, M arketing, A rchitektura, M echa
nika, M etalurgia. A ż trudno uw ierzyć, że naj
w iększe problem y były z zagospodarow aniem  
o ferty  do K anady  (Q u e n n 's  U n iv ersity  in 
K ingston).
W  opinii tegorocznych praktykantów  ofero
w ane praktyki były ciekaw e, przebiegały bez 
zakłóceń, nie było żadnych opóźnień w  w yja
zdach, w ysokość oferow anych w ynagrodzeń 
kilkakrotnie przew yższała stypendia oferow a
ne praktykantom  w  Polsce.
E gzam in językow y, który rozpoczyna kolej
n ą  kw alifikację na praktyki IAESTE-95 odbę
dzie się 7 .12.br. o godz. 13.00 w  Studium Prak
tycznej N auki Języków  Obcych. Zapraszam y !

WSPÓŁPRACA Z ZAGRANICĄ

■  W y j a z d y

W  październiku br. zarejestrow ano 68 w yja
zdów  zagranicznych do następujących krajów: 
C zechy(17 osób),N iem cy (15), S łow acja(l 1), 
S łow enia (3), W ielka B rytania (3), B elgia (2), 
B razylia (2), F rancja (2), L itw a (2), R osja (2), 
U kraina (2), W łochy (2) oraz Australia, A u
stria, Irlandia, Szw ajcaria i Turcja (po jednej 
osobie). Jeśli chodzi o pow ody wyjazdów , to 
zdecydow an ie  na p ierw szym  m iejscu  były 
konferencje (42 osoby), a następnie: konsul
tacje (12), staże i kursy (8), w ym iana (2), pra
ca (1), zaproszenie przez inny resort (1) oraz 
inne (2).

■  P  r z y j  a z d y

Do U czelni przybyło w  tym okresie 21 osób z 
dziesięciu krajów: U kraina (7 osób), Rosja (3), 
C zechy (2), F in landia (2), N iem cy (2) oraz 
A ustria, Francja, Jem en, L ibia i S łow acja (po 
jednej osobie). Cel przyjazdów : zaproszenia 
(17), studia doktoranckie (2), w ym iana (2).

ORGANIZACJA
W  październiku 1994 r. ukazały się następu
ją c e  akty norm atyw ne R ektora Politechniki 
Śląskiej:

■  Zarządzenia

•  N r 1 /94/95 z dnia 3 października 1994 roku 
w  spraw ie w prow adzania zasad p rzyznaw a
nia studentom  stud iów  dziennych  N agrody  
R ektora Politechniki Śląskiej.

■  Pism a okólne

•  N r 1/94/95 z dnia 10 październ ika 1994 
roku w spraw ie składu osobow ego K ierow 
nictw a Politechniki Śląskiej.

•  N r 2/94/95 z dnia 17 październ ika 1994 
roku w  spraw ie odpłatności za m iejsce, pokój 
lub segm ent w  hotelach asystenckich Politech
niki Śląskiej w  IV  kw artale 1994 roku.

•  N r 3/94/95 z dnia 19 październ ika 1994 
roku w  spraw ie zm ian w  Statucie Politechniki 
Śląskiej.

•  N r 4/94/95 z dnia 19 październ ika 1994 
roku w  spraw ie pow ołania R ady B ib lio tecz
nej.

•  N r 5/94/95 z dnia 21 październ ika  1994 
roku w  spraw ie odpłatności za  m iejsce, pokój 
lub segm ent w  hotelach asystenckich Politech
niki Śląskiej w  IV  kw artale 1994 roku.

•  N r 6/94/95 z dnia 2 listopada 1994 roku w  
spraw ie pow ołania K om itetu  R edakcyjnego 
W ydaw nictw  N aukow ych.

NOWY GMACH  
BIBLIOTEKI GŁÓWNEJ 
oddany do użytku

5 października br. nastąpiło  oficjalne o tw ar
cie now ego gm achu B ib lio tek i G łów nej w  
Politechnice Śląskiej, którego budow a - z przy
czyn finansow ych - trw ała aż 12 lat. O tw arcia 
dokonał JM  R ektor prof. W ilibald  W IN K L E R  
w  tow arzystw ie D yrektora D epartam entu  w  
M E N  p. Je rz e g o  G Ą S IO R O W S K IE G O , 
przedstaw icieli lokalnych w ładz sam orządo
wych, członków  Senatu U czelni oraz p racow 
ników  biblioteki.
B ib lio teka  G łów na P o litechn ik i Ś ląskiej w 
G liw icach pow stała rów nocześn ie  z pow oła
niem  U czelni w 1945 roku. Początkow o m ie
ściła  się w  jed n y m  z bu d y n k ó w  W ydzia łu  
C hem icznego, a następnie od 1952 r. została  
przeniesiona do gm achu W ydziału  G órn icze
go, gdzie funkcjonow ała do czerw ca 1994 r.



K sięgozbiór Biblioteki (wraz z jej filiami w 
K atow icach i Rybniku) liczy obecnie 860 tys. 
w olum inów  i jednostek  inwentarzowych. Bi
blioteka G łówna pełni również funkcję biblio
teki naukowej dla wszystkich zainteresow a
nych spoza Uczelni. Corocznie wypożycza na 
zew nątrz ponad 100 tys. wolum inów  i tyleż 
samo udostępnia na m iejscu w czytelniach. W 
bieżącym  roku rozpoczęto kom pleksow ą au
to m atyzację  d z ia ła lnośc i poprzez  zakup i 
wdrożenie polskiego komputerowego systemu 
bibliotecznego “Lech BM S” . W szelkich infor
macji dotyczących poszukiw ania i korzysta
nia z potrzebnej literatury udziela Oddział In
formacji Naukow ej. Do dyspozycji osób ko
rzystających z usług Biblioteki Głównej są  4 
bazy: INSPEC, ICONDA, COM PENDEX I 
SCIENCE CITATION INDEX z abstraktami. 
W nowych, funkcjonalnie zaprojektowanych 
i wykonanych pom ieszczeniach, zlokalizowa
ne s ^  oprócz wypożyczalni i magazynu, dwie 
czytelnie ogólne, czytelnia zbiorów specjal
nych i dwie czytelnie czasopism.
W dalszej perspektywie planowany jest zakup, 
wraz z bibliotekam i innych szkół woj. kato
w ickiego, dużego system u bibliotecznego, 
funkcjonującego w  wielu krajach świata. W 
programie rozwoju regionu (katowickie, opol
skie, częstochowskie, bielskie) dla Biblioteki 
Głównej Pol.Śl., przewidziano pełnienie funk
cji Centralnej Biblioteki Naukow o-Technicz
nej tego regionu.

ŚCIEŻKI LUDZKIEGO 
MYŚLENIA

W Klubie Pracow ników  Politechniki Śląskiej 
odbyw ają się od 2 lat ciekawe i cieszące się 
bardzo dużym zainteresow aniem  spotkania z 
cyklu „Ścieżki ludzkiego m yślenia”, organi
zow ane przez przew odniczącą G liw ickiego 
Oddziału Polskiego Towarzystwa Chemiczne
go, prof. Irenę B aranow ską (RCh) przy współ
pracy ze Stowarzyszeniem Inżynierów i Tech
ników Przem ysłu Chemicznego.
N a spo tkan iach  w ygłaszane  są  refera ty  z 
zak resu  chem ii, fizyk i, m edycyny, m a te 
matyki, astronomii, biologii i innych nauk. Ich 
uczestnikami sąpracow nicy Politechniki Śląs
kiej, w  tym JM R ektor i dziekani różnych 
w ydziałów , studenci i nauczyciele  akade
miccy, m łodzież szkół średnich, pracownicy 
in sty tu tów  naukow ych i zak ładów  PA N  z 
Gliwic i Zabrza oraz bardzo licznie pracow
nicy przem ysłu.

N a  re fe ra c ie  p t. „ T a je m n ic e  k o m ó r k i  
rakowej - postępy w biologii now otw orów ”,
k tó ry  w yg ło sił prof. dr hab. M ieczy sław  
Chorąży z Instytutu Onkologii w  G liw icach 
w dniu 26.10.1994 r. - goście, w  liczbie stu- 
kilkudziesięciu, z trudem  mieścili się w  sali 
i przylegających pom ieszczeniach. Referaty 
wygłoszone wcześniej przez znakomitych spe
cjalistów  z różnych dziedzin wiedzy cieszyły 
się nie m niejszym  powodzeniem.
A oto tytuły niektórych z nich: „Pojęcie licz
by”, „Archim edes”, „Kierunki rozwoju tech
no lo g ii c h e m ic z n e j” , „ F u lle re n y  - now a 
odmiana węgla”, „K ataliza - m iejsce spotka
nia nauki i techniki”, „Aniony metali - fikcja 
czy rzeczywistość ?”, „Polim ery przew odzą
ce - tworzywa XXI w ieku”, „Nasz udział w 
przemijaniu epok”, „M oda w nauce”, „Frak- 
ta le”, „Budow a i ew olucja w szechśw iata”, 
„W spółczesne metody relaksacyjne”, „Prze
mysł chemiczny w Polsce w świetle trendów 
światowych” i inne.
Spotkania odbywają się przeciętnie raz w  mie
siącu, w  środy, o godz. 17.00. Zapraszamy.

Z PRASY
„W yższy stan ubóstwa” to tytuł krótkiego 
artykułu, zamieszczonego w „Trybunie Śląs
kiej” zdnia24.10.br., poświęconego sprawom 
wynagrodzeń i finansowania szkolnictwa wy
ższego. W artykule przytoczono wypowiedź 
prof. K azim ierza ZGRYZKA, prodziekana 
W ydziału Praw a UŚ1., dotyczącą wysokości 
zarobków pracowników Uniwersytetu (. .."asy
stent zarabia 61 proc. średniej krajowej”, pro
fesor niewiele ponad 7 min zł” ...) oraz wypo
w ied ź  n aszeg o  R e k to ra  p ro f. W ilib a ld a  
W IN K L E R A , k tó rą  w  ca łośc i cy tu jem y: 
„J e s te ś m y  na  g r a n ic y  w y tr zy m a ło śc i  
p sych ic zn e j. W szelkie m em oranda, k tó re  
wystosowaliśm y wcześniej, nie spotkały się 
z  ża d n y m  k o n k re tn y m  o d zew em  p o z a  
grzecznościow ym i odpowiedziam i. M usim y  
co ś zro b ić , ż e b y  w s tr zą sn ą ć  p a r la 
m e n ta rzy s ta m i i p r zy p u szc za m , że  taka  
wspólna akcja będzie podjęta. W ciągu dwóch  
ostatnich lat podw oiliśm y przyjęcia na I  rok 
studiów z  2 na 4 tys. osób. Liczba wszystkich  
studentów wzrosła z  7,5 tys. do 15 tys. osób. 
N iestety , n ie o trzym aliśm y na kszta łcen ie  
d o d a tk o w y c h  śro d k ó w  fin a n s o w y c h .  
Niewykluczone więc, że od  przyszłego roku  
będ ziem y  zm u szen i ogra n icza ć  n a b ó r na  
studia”.



A rtykuł kończy inform acja o stanow isku kon
ferencji rek to rów  szkół w yższych (L ublin , 
22 .10.br.), dom agającym  się zw iększenia w 
p rzy sz ły m  roku  n ak ład ó w  na szko ln ic tw o  
w yższe i naukę co najm niej do 2 proc. pro
duktu krajow ego brutto.

RÓŻNE

■  3 października br. dokonano w yboru dele
gata naszej Uczelni do Forum  A systentów  i 
A diunktów , pow ołanego w  1992 r. przez ad- 
iunktów -członków  Rady Głównej Szkolnictwa 
W yższego. Został nim  dr M ichał ŻELECH O - 
W ER  (RM ), członek Senatu Politechniki Ślą
skiej. W yboru dokonali członkow ie Senatu z 
grupy adiunktów  i asystentów.
Celem  Forum  - o czym warto przy okazji przy
pom nieć - je s t  w yrażanie stanow iska nauczy
cieli akadem ickich nie będących profesoram i 
w e w szelk ich  spraw ach, które do tyczą  w y
ższych uczelni. W ypracow ane stanow iska na 
sesjach Forum  (sesje odbyw ają się 4 razy w 
roku), s ą  upow szechniane w  R adzie Głównej 
Sz.W ., urzędach centralnych i w  uczelniach 
w yższych.

■  15 października br. na obiektach sporto
w ych P olitechnik i Śląskiej (hala sportow a, 
stadion i tereny przyległe ) odbyła się n ieco
dzienna SPA R TA K IA D A  „Św ietlic dla dzie
ci” zorganizow ana w  ram ach program u „Star
szy brat, starsza siostra” przez Centrum  Ini
cjatyw  Społecznych przy Politechnice Ślą
skiej i O środek Sportu. W  program ie prze
widziano m.in. współzawodnictwo drużyn sze
ścioosobow ych, m ecze szóstek piłkarskich, 
rzuty (do kosza, m io tłą  i do puszek), biegi i 
skoki oraz w iele innych atrakcji. O rganizato
rzy - chw ała Im - zapew nili rów nież posiłek 
dla dzieci.

■  17 października br. odbył się w ykład prof. 
Jerzego W O ŹN IC K IEG O , D ziekana W ydzia
łu E lektroniki i T echnik Inform atycznych Po
litechniki W arszaw skiej, pełnom ocnika R ek
tora ds. Restrukturyzacji Uczelni. W ykład po
św ięcony był zagadnieniom  zw iązanym  z za
rządzaniem  uczelniam i w yższym i i system em  
kształcenia.

■  K ierow nictw o Polskiej A kadem ii N auk, 
uznając zagadnienia etyki w  nauce za obszar 
szczególnie w ażny i n iestety zaniedbany, po
w ołało  w  1992 r. K om itet Etyki w  N auce. Jed

nym  z pierw szych jego  zadań było opracow a
nie zasad pt. „D obre obyczaje w  nauce”, które 
następnie zostały opublikow ane w  nakładzie 
50 tys. egzem plarzy. O pracow anie, zaw iera
jące  zbiór zasad i w ytycznych, zostało  w  paź
dziern iku  br. rozko lportow ane także w śród  
jednostek  naszej U czelni.

SYLWETKI
Prezentujem y Państw u sylw etki dw óch, w ie
loletnich pracow ników  W ydziału A utom aty
ki, E lektroniki i Inform atyki prof. zw. dra inż. 
S tanisław a M A LZA C H ER A  i doc. dra inż. 
Jerzego K O PK I, którzy w  bieżącym  roku ode
szli na em eryturę. Z  tej okazji w  dniu  25 paź
dziernika br. odbyły się konferencja nauko
w a (p. K O N FE R E N C JE ) i nadzw yczajne po
siedzenie Rady W ydziału  z udziałem  Jubila
tów  i zaproszonych gości. O becni byli m.in. 
D ziekan W ydziału E lektrotechniki i A utom a
tyki W SI w  O polu prof. Z. K abza, D ziekan 
W ydziału Elektrycznego Pol. Śl. prof. T. G lin
ka, prof. A. Pach z A kadem ii G órn iczo-H ut
niczej w  K rakow ie i P rzew odnicząca ZN P w  
Pol.Śl. dr inż. B. Paluchiew icz. B yły kw iaty, 
upom inki, chwile w zruszeń oraz podziękow a
nia i życzenia zdrow ia. Po posiedzeniu  R ady 
W ydziału odbyło się K olegium  Instytutu Elek
troniki, które m iało bardziej kam eralny cha
rakter, ale były rów nież prezenty , kw iaty  i to 
asty, anegdoty i w spom nienia. E m eryci nie 
zam ierzają przeryw ać kontaktów  z Instytutem  
i W ydziałem  i bardzo na tę w spółpracę liczą  
W ładze U czelni i W ydziału.

Prof. zw. dr inż. Stanisław MALZACHER

Prof. Stanisław  M alzacher urodził się w  1924 
roku we Lw ow ie. S tudia politechniczne roz
począł, m ając 20  lat, w  p aźdz ie rn iku  1944 
roku, na W ydziale E lektrycznym  L w ow skie
go Insty tu tu  P o litechn icznego  czyli daw nej 
Politechnice Lw ow skiej. Do chw ili w yjazdu 
do Polski ukończył tam że dw a pierw sze lata 
studiów , które kontynuow ał następnie  ju ż  w  
Politechnice Śląskiej.
K ierunek studiów  w ybrał przede w szystk im  
w  w yniku sw ych, od daw na sk rysta lizow a
nych, zainteresow ań. Pom ogło M u w  tym  rów 
nież ukończenie oddziału elektrycznego T ech
nicznej Szkoły Zaw odow ej.
Ale trzeba pow iedzieć, że w  m łodości Jego 
żyw a natu ra  sk łan ia ła  Go do poszuk iw an ia  
w ciąż now ych wrażeń, odbiegających od elek
trotechniki. W yrażało się to  m iędzy innym i w



rozlicznych nazwijm y to “ubocznych” zain
teresow aniach. Od w czesnych lat, korzysta
jąc  w  pewnym  sensie z tradycji rodzinnych, 
parał się am atorsko malarstwem, co wyraziło 
się rów nież w późniejszym  w ieku zbierac
twem  oryginalnych rysunków  lub obrazów, 
dobrych i złych, rozmaitej treści, by wreszcie 
po czasie ustalić się na pracach polskich z XX 
wieku. Z tego obszaru swych zainteresowań 
nie odszedł zresz tą  do dni dzisiejszych, na 
wystawy obrazów  potrafi w yjechać nawet do 
bardzo odległych miejsc.
Przypadek zdarzył, że w  czasie okupacji nie
m ieckiej znalazł ujście dla sw ych drugich, 
ubocznych zainteresow ań, łącząc z tym m oż
liwość podtrzym ania skromnego budżetu do
m ow ego. Był to handel książkam i. Dzięki 
tem u mógł poznać wartość książki jako no
śnika poznania i wiedzy, rozmiłować się w niej 
i rozpoznać nowy obiekt zbieractwa. Zarobio
ny grosz przeznaczył na zgrom adzenie dom o
wego laboratorium  z dziedziny elektrotechni
ki, które stało się we Lwowie jedynym demon
stracyjnym laboratorium  z tego zakresu, w taj
nym  nauczaniu na poziom ie gimnazjalnym. 
Laboratorium  to w  1946 roku przywiózł do 
Gliwic. Stało się ono zalążkiem zbioru przy
rządów fizycznych na Wydziale Elektrycznym 
naszej Uczelni. Tu na W ydziale Elektrycznym 
trafił na powstający z inicjatywy Jego później
szych kolegów  Oddział Telekom unikacyjny i 
w rok później rozpoczął sw ą  karierę jako 
młodszy asystent Katedry Radiotechniki. Dało 
to M u, jak  sądzę, m ożliwość wyżycia się w 
głównym nurcie zainteresowań, który skrysta
lizował się wkrótce w  elektronikę. Przeszedł 
chyba wszystkie szczeble zawodowe i orga
nizacyjne na W ydziale (K ierow nik Zakładu, 
D yrektor Instytutu, Dziekan), który Jemu za
w dzięcza rów nież um ieszczenie w  swym ty
tule nazwy “elektronika” .

Doc. dr inż. Jerzy KOPKA

Doc. dr inż. Jerzy K opka urodził się 3 lutego 
1933 roku w  Bydgoszczy. M aturę uzyskał w 
1952 roku w  Śląskich Technicznych Zakła
dach N aukow ych w K atow icach . D yplom  
m agistra inżyniera specjalność autom atyka 
uzyskał na W ydziale Elektrycznym  Politech
niki Śląskiej w  1958 roku.
Pracę Doc. J. Kopka rozpoczął w  1954 r. w 
K a ted rze  M iern ic tw a E lek trycznego  jak o  
m łodszy asystent, a dwa lata później przeniósł 
się do K atedry Elektroniki Przemysłowej.

W  tym okresie zainteresowania naukowe Doc. 
Kopki skupiły się wokół problem atyki zasto
sowania układów elektronicznych w zabezpie
czeniach energetycznych. Z tej tem atyki w 
1964 roku obronił doktorat, wykonany pod 
kierunkiem  Prof. T. Zagajewskiego.
W 1970 roku z Doc. A leksandrem  K w ieciń
skim zorganizował IAiAM, którego był dyrek
torem  do 1984 roku. K ształcenie w  specjal
ności ElektronicznaAparatura M edyczna, pro
wadzonej przez Instytut, stało się wzorcowe 
w  kraju. W tym okresie zajmuje się pom iara
mi param etrów krwi. Rezultatem tej działal
ności było opracowanie pod Jego kierunkiem 
przez zespół IAiAM  szeregu autom atów he
m atologicznych. Za te osiągnięcia razem  z 
zespołem był 2-krotnie wyróżniony nagrodą 
zespołow ą M inistra I stopnia. Z uwagi na za
łamanie się gospodarki nie zostały one nieste
ty wdrożone do produkcji.
Doc. J. Kopka wypromował 11 doktorów i był 
recenzentem 8 prac doktorskich. Jego ucznio
wie pracują w  różnych instytucjach w  całym 
kraju. Za kształcenie kadry naukowej został 
wyróżniony nagrodą M inistra Edukacji N aro
dowej III stopnia w  1989 roku.
Doc. J. Kopka od 1976 roku do 1992 roku był 
członkiem Komitetu Biocybernetyki i Inżynie
rii Biomedycznej PAN. Był członkiem  Rad 
Naukowych wielu instytucji naukowych m.in. 
Instytut B iocybernetyki i Inżynierii B iom e
dycznej PAN, Ośrodka Badaw czo-Rozw ojo
wego ORMED w W arszawie i OBREAM  w 
Zabrzu oraz IM M  w Katowicach.
Doc. J. Kopka był w  latach 1973-81 i 1987- 
90 Dziekanem W ydziału Automatyki, E lek
troniki i Informatyki. W czasie swej kadencji 
zw racał uwagę na rozwój kadry naukow o- 
technicznej ; obroniono wtedy na naszym  wy
dziale ponad 100 doktoratów.
Za d łu g o le tn ią  p racę  d y d a k ty c z n ą  D oc. 
J. Kopka był odznaczony Krzyżem  K aw aler
skim Orderu Odrodzenia Polski oraz w 1990 
roku M edalem Komisji Edukacji Narodowej.

KRONIKA ŻAŁOBNA
14 p a ź d z ie rn ik a  1994 r. na  C m e n ta rz u  
Centralnym w Gliwicach odbył się pogrzeb, 
zmarłego w  82. roku życia, emerytowanego 
profesora  P o litech n ik i Ś ląskiej Jerzego  
SZYRAJEW A.
Prof. J. SZYRAJEW  urodził się 31.10.1912 
roku w Nowym  Sączu. Studiował na W ydz. 
M ech an iczn o -E lek try czn y m  P o lite c h n ik i



Lw ow skiej, gdzie w  roku 1939 uzyskał dy
plom  inżyniera-m echanika. Już w  czasie stu
d ió w  p raco w a ł ja k o  a sy s te n t w  K a ted rze  
O bróbki M etali i B udow y O brabiarek P o li
techniki Lw ow skiej, kierow anej przez prof. 
E .T. G eislera. W czasie w ojny pracow ał w 
Fabryce M aszyn w  Tarnow ie, a następnie w  
latach 1941-46 w  Fabryce O brabiarek „Ziele
niew ski i F itzner G am per” w  D ąbrow ie G ór
niczej, przechodząc kolejno stanow iska star
szego konstruk tora obrabiarek i kierow nika 
w ydziału m echanicznego i m ontażu. W  la
tach 1946-47 pracow ał w  Z jednoczeniu Fa
bryk M aszyn i Sprzętu G órniczego w  Św ięto
chłow icach jako kierow nik działu przygoto
w ania produkcji, zaś na przełom ie lat 1948- 
49 w  D ziale Przetw órczym  Centralnego Za
rządu Przem ysłu Hutniczego.
Z Po litechn iką Ś ląską zw iązał się praw ie od 
jej początku, gdyż ju ż  od 1.10.1946 r. rozpo
czął pracę jako  starszy asystent w  Katedrze 
M echanicznej Technologii M ateriałów , pro
w adzonej w ów czas przez prof. W itolda Bier- 
naw skiego. Od początku 1949 r. pow ołany na 
stanowisko zastępcy profesora, przejął kierow
nictw o tej K atedry i prow adził j ą  - przem ia
now an ą  później na K atedrę Obróbki Skraw a
niem  - przez 20 lat, aż do reorganizacji U czel
ni w  1969 r. W  1958 r. został m ianow any 
docentem , a w  roku 1969 profesorem  nad
zw yczajnym . A ż do przejścia na em eryturę, 
pod  kon iec  1978 r., p racow ał w  K atedrze  
T echnologii B udow y M aszyn, a po drugiej 
reorganizacji w  Instytucie Budow y M aszyn, 
na stanow isku profesora.
W iele czasu pośw ięcił Profesor pracy we w ła
dzach W ydziału. W  latach 1950-52 był P ro
dziekanem , zaś w  latach 1953-55 i 1959-60 
D ziekanem  W ydziału. W ielokrotnie też ucze
stniczył bądź kierow ał p racą  różnych kom isji 
uczelnianych i w ydziałow ych.
Podstaw ow ą zasługą prof. J. Szyrajew a je s t 
stw orzenie na W ydziale specjalności „O bra
biarki, narzędzia i technologia budow y m a
szyn” . On to opracow ał i stale m odernizow ał 
program y z podstaw ow ych przedm iotów  tech
n o lo g iczn y ch  (T eo ria  sk raw ania , O bróbka 
skraw aniem , N arzędzia skraw ające, Przyrzą
dy i uchw yty, T echnologia budow y m aszyn). 
W ykłady z tych przedm iotów , w yróżniające 
się w ysokim  poziom em  naukow ym  oraz na
w iązujące do dośw iadczeń przem ysłow ych, 
stanow iły istną kopalnię wiedzy dla przyszłych 
inżynierów . W iele trudu pośw ięcił też  profe
sor zorganizow aniu  i unow ocześnieniu labo

ratorium  obróbki skraw aniem . Także prace 
dyplom ow e i przejściow e - a prow adził ich 
Profesor ponad 400 - były w  znacznej m ierze 
rea lizow ane jak o  prace badaw cze, k tó rych  
w yniki często w ykorzystyw ano w  przem yśle. 
Jako w ychow aw ca m łodzieży był zaw sze jej 
życzliw y, zysk iw ał je j uznanie  sw ą  k o n se
kw entną postaw ą, był w zorem  sum ienności i 
zdyscyplinow ania. S taw iał w ysokie  w ym a
gania m łodzieży i sw ym  w spółpracow nikom  
- ale przede w szystkim  - sobie.
Jako uczony dążył ustaw iczn ie  do praw dy. 
W  każdym  zagadnieniu naukow ym , które roz
patrywał, starał się dojść do całej praw dy. N ie- 
zadow alały Go praw dy cząstkow e, pó łpraw 
dy. R o zu m ia ł o g ro m n ą  o d p o w ie d z ia ln o ść  
uczonego za słowo. Publikow ał w yniki sw ych 
badań dopiero wtedy, gdy był całkow icie prze
konany, że zaw iera ją  ca łą  praw dę. B ył przy 
tym sam sobie tak surow ym  sędzią, że w iele 
Jego prac pozosta ło  n ieo p u b lik o w an y ch , a 
w śród nich opracow ana ok. 1950 r. szczegó l
nie w artościow a i oryginalna m etoda badania  
skraw alności m ateriałów  prętow ych przez to 
czenie ze zm ienną p rędkością  skraw ania.
Tę sum ienność i dociekliw ość starał się P ro 
fesor w poić sw oim  uczniom . N ajlepiej po tra
fią  to ocenić w yprom ow ani przez N iego  dok
torzy, z którymi prow adził nieraz w ielogodzin
ne dysputy, by ich przekonać, że pośp iech  w  
pracy naukowej je s t złym  d o rad cą  i że w  koń
cowym  efekcie liczy się tylko jakość  pracy  - 
cała praw da w ydobyta na jaw .
Profesor był przy tym  człow iekiem  n iezw y
kle skrom nym . N igdy nie dbał o rozgłos czy 
zaszczyty, nigdy też nie należał do żadnej partii 
politycznej. Stąd też  w ynika o w iele za m ała 
ilo ść  o d z n a c z e ń , ja k im i G o w y ró ż n io n o  
(Krzyż K aw alerski O rderu O drodzenia Polski, 
Z łoty K rzyż Zasługi). A le przecież  nie ilość 
m edali w zbudza szacunek pokoleń, lecz cno
ty, którym i w yróżn ia ł się zm arły  P ro fesor. 
D latego też pozostanie w  pam ięci w szystk ich  
Sw ych w ychow anków  jak o  w zorzec  au ten 
tycznego, dziś co raz  rzadziej spo tykanego , 
nauczyciela akadem ickiego.

O p racow an ie redakcyjne: dr inż. M arian  
M ikrut, Instytut E lektroenergetyki i S tero
w ania U kładów , G liw ice, ul. B. K rzyw ouste
go 2, p. 623, tel. 26-22
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